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V dňoch 16. a 17.júna sa uskutočnil už 
12.ročník nášho tradičného festiva-
lu. Každý rok sa snaží obec zostaviť 

programovú skladbu tak, aby si každá ve-
ková skupina našla „to svoje“.  Tento rok sa 
určil ako hudobný a na doskách amfiteátra 
vystúpili hudobníci ako Second Band, Gla-
diátor, Katka Knechtová a  skupina Hudba  
z Marsu. Medzi prestávkami vystúpili fantas-
tický tanečníci zo Street Beats Crew.  
Sobota sa niesla v duchu slávnostného gala-
večera a v programe „zahviezdili“ skutočne 

výnimoční členovia Veľkého zboru donských 
kozákov. Ich kmeňový repertoár bol vyskla-
daný zo sakrálnych, ruských a ukrajinských 
ľudových piesní a diel klasickej hudby. Zbor, 
ktorý je bohatý na vysoké falzetové hlasy  
a neuveriteľne hlboké basy, zožal u obecen-
stva standing ovation. Samozrejme, kozáci 
dali aj prídavky – nezabudnuteľnú Kalinku  
a dokonca slovenskú pieseň Zahučali lesy... 
Po krátkej prestávke (príprava scény a ku-
lís) prišla na rad divadelná komédia Ver(ej)
ný milenec. Túto vtipne napísanú Simonovu 

hru režírovala Soňa Ferancová, ktorá sa špe-
cializuje na komédie. Hlavný hrdina v podaní 
Igora Adamca, ktorý nám večer aj moderoval,  
v hre starne a má pocit, že mu „odchádza“ 
vlak. Keď rozmýšľa, ako si okoreniť život, ob-
javí tri atraktívne ženy (v podaní Karin Hay- 
du, Mirky Partlovej a Slávy Daubnerovej)  
a zápletka je na svete. 
I keď počasie tento raz neprialo, veríme, že 
návštevníci si festival užili. 

text: M.R.
foto: Jaroslav Melicher

Fe s t i v a l  
V Bohunicách pri kaštieli
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Leto sa skončilo. Čas dovoleniek, kúpa-
nia, grilovačiek a zábavy sa končí. Ryt-
mus života sa zvoľňuje, denného svetla 
ubúda. Ale ešte stále tak troška žijeme 
spomienkami na letné zážitky. 
Mám rada Slovensko, najmä jeho zabud-
nuté kúty, kde ľudia ešte nie sú veľmi „po-
kazení“ civilizačnými výdobytkami. Rada 
sa zastavím v zabudnutých dedinách pri 
plote a dám sa do reči s ľuďmi v záhra-
dách alebo napríklad aj s pastiermi oviec. 
Ale v posledných rokoch so znechutením 
zisťujem, že čoraz viac dedín za pomoci 
eurofondov betónuje všetko, čo sa dá. 
Kedysi krásne dedinské námestíčka sa 
stávajú betónovými letiskami, ktorým 
kraľuje viac -menej vkusná fontána s di-
zajnovými lavičkami a smetnými košmi, 
ktoré sa do prostredia nehodia. Po čom 
sa opičíme? Prečo chceme stále niekoho 
napodobňovať? Prečo nie sme hrdí na 
to, čo bolo naše pôvodné? Zabolí, aj keď 
zaniká stará zástavba a zrazu tam stoja 
bungalovy, ktoré sú nie našou pôvodnou 
architektúrou. Miznú staré domy, kto-
ré boli dôkazom remeselnej zručnosti  
a majstrovstva, domy, ktoré mali „dušu“.  
Naše dediny strácajú svoju originalitu  
a najmä nové stavebné obvody sa začí-
najú podobať ako vajce vajcu.
Ovláda nás digitalizácia. Veľa ľudských 
činností nahrádzajú roboty, ľudské ruky 
strácajú schopnosť niečo zmajstrovať. Je 
to vidno aj vtedy, keď chcete nájsť dob-
rého majstra na drobnejšie opravy v do-
mácnosti. To je teda niekedy priam sizy-
fovská námaha a je to stále horšie. 
Preto bolo až potešením ponoriť sa do 
spomienok na majstrov svojho remesla, 
mlynárov. I keď už len v spomienkach 
rodinných príslušníkov posledných maji-
teľov Pavlovičovho mlyna. Zabudnuté re-
meslo, ktoré malo zlaté dno a opäť jedna 
z krásnych stavieb, z ktorej už zostala len 
škrupina. Krehké torzo, ktoré sa pomaly 
stráca s plynúcim časom. Tak, ako spo-
mienky odchádzajú s ľuďmi. Som veľmi 
rada, že spomienky na mlynárstvo a život 
príslušníkov rodiny spätej s mlynom bu-
deme postupne uverejňovať v našich no-
vinách. Prvú časť nájdete už v tomto čísle.
K dedinám vždy patrili tradície. Ale aj 
tie sa už pomaly vytrácajú a prežívajú len 
niektoré. Jednou z nich sú aj Michalské 
hody. Čas na stretnutie rodín, ktoré si 
spolu užite.
V novembri nás čakajú voľby do orgánov 
samosprávnych krajov. V obci bude vy-
tvorený jeden okrsok. Prečítajte si o tom 
viac v novinách.  
Prajem vám všetkým krásnu zlatú jeseň 
plnú pohody a jemných pavučín babieho 
leta. 

Zrekonštruovaný obecný úrad

Konečne. Vydýchli si hlavne zamestnan-
ci obecného úradu, keď bola ukončená 
rekonštrukcia obecného úradu. Pra-

covať v hluku za neustáleho vŕtania, búchania  
a rezania, dá riadne zabrať.  Počas celej rekon-
štrukcie sme asi dvakrát zatvorili obecný úrad 
preto, že vŕtať mala firma  celý deň a nebolo 
by počuť vlastného slova, nieto ešte vybavovať 
stránky.  
Rekonštruovalo sa postupne po kanceláriách. 
Nábytok sa sťahoval z kancelárie do kancelárie 
a po ukončení práce naspäť. Po všetkých týchto 
peripetiách si môžeme konečne povedať hoto-
vo. Výťah bude uvedený do prevádzky až po 
kolaudácii. 
Na prízemí vľavo je kontaktné miesto, na 
ktorom pracujú Zlatica Drobná,  Ing. Zdenka 
Michalcová a Beáta Matovičová. Okrem nich 
v pokladni je pani Mária Matoleková, vedľa  
v kancelárii matrikárka Silvia Matovičová a je-
diný muž, vedúci oddelenia správy obecného 
majetku - Ing. Maroš Dunda, sedí v kancelárii 
vedľa matriky. V pravej časti prízemia sa na-
chádza sekretariát a podateľňa, kde pracuje 

pani Božena Hideghétiová a vedľa je kance-
lária starostky.  V kancelárii vedľa výťahu rie-
šia stavebné záležitosti Ing. Gabriela Nádaská  
a Zuzana Kordiaková. 
Na prvom poschodí sa nachádza ekonomické 
oddelenie a oddelenie kultúry. Vedúca Ing. 
Daniela Heribanová sa delí o kanceláriu s pani 
Ivetou Chudou. Pani Jaroslava Ťažká sústreďu-
je všetky účtovné doklady v kancelárii vedľa 
kancelárie kultúrnych pracovníčok pani Mi-
chaely Oravcovej a Dany Halaškovej. Pracovis-
ko tu má aj Veronika Tomašovičová. 
Uvažujeme, že v budúcich číslach Blavských 
novín budú zamestnanci OÚ postupne prezen-
tovať seba a svoju prácu. Pretože nám ide o to, 
aby naši občania, ale aj iní, ktorým zamestnan-
ci obecného úradu poskytujú svoje služby, boli 
spokojní, budú mať možnosť  anonymne hod-
notiť ich prácu. A toto bude podkladom pre fi-
nančné ohodnotenie jednotlivých zamestnan-
cov. Dúfam, že ohlasy na zamestnancov budú 
len pozitívne.  

Božena Krajčovičová
starostka

Bankomat skutočnosťou
V minulom čísle Blavských novín sme 

informovali o tom, že prebiehajú ro-
kovania o umiestnení bankomatu  

v našej obci. Dnes môžeme spokojne skonšta-
tovať, že bankomat v našej obci už máme a že 
od 16. augusta poskytuje svoje služby zboku 
budovy pošty.  Môžem povedať, že cesta k jeho 
vybaveniu nebola ľahká a banky nemali záu-

jem umiestniť bankomat práve u nás. Nako-
niec sme sa dohodli so Slovenskou sporiteľňou 
a.s. a teraz  je už len na nás, ako budeme jeho 
služby využívať, aby sa nestalo, že o bankomat 
kvôli nezáujmu prídeme. 

Božena Krajčovičová
starostka
Foto: BH
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Od posledné vydania Blavských novín za-
sadalo obecné zastupiteľstvo 2x, 26.6. s 8 
poslancami (z celkového počtu 9) - 88,9 % 
a 31.7. sa zasadnutia zúčastnilo 6 poslancov 
- 66,7 %.  

Vzalo na vedomie:
uzn. 510/VII – kontrolu plnenia uznesení,
uzn. 514/VII -  výsledky inventarizácie ma-
jetku a záväzkov a rozdielu majetku a záväz-
kov obce, k 31.12.2016,
uzn. 517/VII - rozpočtové opatrenia č. 
4-8/2017,
uzn. 532/VII - informáciu o priebehu re-
konštrukcie vnútorných priestorov ZŠ

Schvaľuje:
uzn. 511/VII - plán kontrolnej činnosti 
hlavnej kontrolórky obce  na II. polrok 2017,
uzn. 513/VII - poskytnutie finančných pro-
striedkov z rozpočtu obce do rozpočtu ZŠ  
s MŠ  na financovanie miesta asistenta  uči-
teľa v šk. roku 2017/2018 v prípade neschvá-
lenia príspevku zo štátneho rozpočtu,
uzn. 515/VII - záverečný účet obce, hodno-
tiacu správu rozpočtu a celoročné hospodá-
renie obce za rok 2016 bez výhrad,
uzn. 516/VII - použitie prebytku rozpočto-
vého hospodárenia za rok 2016 vo výške 820 
779,43 € a použitie zisku z podnikateľskej 
činnosti za rok 2016 vo výške 1 022,59 € na 
tvorbu rezervného fondu obce,
uzn. 518/VII - presun finančných prostried-
kov 10.000 € na položku „Projektová  doku-
mentácia slaboprúd. rozvody ul. Záhradná, 
Záhumenická, Nám. sv. Michala“,
uzn. 519/VII - rozpočtové opatrenia č. 28/
OZ-41/OZ/2017 a  úpravu rozpočtu obce na 
rok 2017 č. 2, (viď tabuľka č.1),
uzn. 520/VII - predloženie žiadosti o NFP 
za účelom realizácie projektu „Modernizá-
cia fyzikálnej a biologickej/chemickej učeb-
ne“, zabezpečenie realizácie projektu obcou 
po schválení žiadosti 
a spolufinancovanie projektu vo výške 5% 
z celkových oprávnených výdavkov, maxi-
málne však do výšky 5.500,00 €  (náklady 
na projekt predstavujú výšku 106.666,18 €),
uzn. 521/VII - spracovanie zmien ÚPO 
Zmena 5d/2017, k. ú. Bohunice na parc. „C“ 
č.249/312 výmera 496 m2,, 249/313 výmera 
655 m2, 249/314 výmera 789 m2, 249/315 
výmera 469 m2, zapísaných na LV č.1117, 
druh pozemku: orná pôda o celkovej ploche 
2409 m2 na bývanie s občianskou vybave-
nosťou,
uzn. 522/2017 - spracovanie zmien ÚPO 
Zmena 6/2017, k. ú. Bohunice na parc. „E” 
č. 269 a 270 zapísanej na LV č.1062 a  LV 
č. 1273, druh pozemku: orná pôda celko-
vej plochy 16451 m² na individuálnu byto-
vú výstavbu /IBV/, vrátane technickej in-
fraštruktúry a chodníka.

„C“ 258/189 a 249/494 zapísanej na LV 
č.1267 a LV č.900, druh pozemku: zast. plo-
chy a nádvoria o celkovej ploche 2618 m² 
– priestor pre vedenie technickej infraštruk-
túry a chodníka,
uzn. 523/VII - schvaľuje prenájom nebyto-
vého priestoru o výmere 50,8 m2 v priesto-
roch štadióna žiadateľke Monike Hulíkovej,  
Jaslovské Bohunice ako prípad hodný oso-
bitného zreteľa - žiadateľka bude vykonávať 
masáže pre mužstvá ako i zdravotnícky do-
hľad počas zápasov, 
uzn. 524/VII - prenájom nebytového pries-
toru o výmere 10 m² v budove, kde sa na-
chádza pošta,  Slovenskej sporiteľni, a.s., ako 
prípad hodný osobitného zreteľa - prevádz-
ka bankomatu,
uzn. 525/VII - spôsob prenájmu pozemku, 
parc. reg. „C“-KN č.76/40, ostatné plochy 
o výmere 240 m², k.ú. Paderovce, nájom-
com Ľubomírovi a Jolane Bangovým, Jasl. 
Bohunice, nájomcovi Martinovi Dimitro-
vičovi, Jasl. Bohunice a nájomcovi Jozefovi 
Lackovičovi, Trnava, ako prípad hodný oso-
bitného zreteľa - jediný prístup na pozemky 
vo vlastníctve nájomcov,
uzn. 526/VII - odpredaj pozemku v  k.ú. Bo-
hunice, novovytvorená parcela č. 250/130, 
34 m²,  v celkovej sume 402  €  - žiadateľovi 
Ing. Mgr. Petrovi Gbelcovi, Trnava ako prí-
pad hodný osobitného zreteľa - na uvede-
ných pozemkoch vo vlastníctve obce stojí 
časť rodinného domu, ktorý je vo vlastníc-
tve žiadateľa,
uzn. 527/VII - spôsob odpredaja pozemku, 
v k.ú. Paderovce, novovytvorená parcela č. 
72/23, o výmere 44 m², v cene 52,80 €/m2, 
– žiadateľovi Michalovi Lukačovičovi, Hor-
né Otrokovce ako prípad hodný osobitného 
zreteľa - pozemok susedí s pozemkom vo 
vlastníctve žiadateľa a odkúpená časť obec-
ného pozemku bude využitá na zväčšenie 
vzdialenosti medzi domom a hranicou po-
zemku žiadateľa,

uzn. 528/VII - schvaľuje  odpredaj parciel 
v k.ú. Bohunice o celkovej výmere 295 m2 
v cene 52,80 /m2  žiadateľovi Ing. Erikovi 
Oravcovi, Jasl.  Bohunice ako prípad hod-
ný osobitného zreteľa z dôvodu, že uvede-
né pozemky vo vlastníctve obce Jaslovské 
Bohunice priamo susedia s pozemkom vo 
vlastníctve žiadateľa,
uzn. 529/VII - spôsob odpredaja pozem-
ku: záhrada, o výmere 51 m², v cene 1,50 €/
m2, žiadateľovi Ing. Mgr. Petrovi Gbelcovi, 
Trnava ako prípad hodný osobitného zre-
teľa - uvedený pozemok vo vlastníctve obce 
priamo susedí s nehnuteľnosťami, ktoré sú 
vo vlastníctve žiadateľa a pre obec je tento 
pozemok neupotrebiteľný,
uzn. 530/VII - nájomnú zmluvu o prenájme 
nebytových priestorov nájomcovi Slovenská 
sporiteľňa a.s., za účelom prevádzkovania 
bankomatu, nájomné 1 € ročne,
uzn. 531/VII - výšku nájmu 35 €/ mesiac/
osoba pre rodiny, ktoré budú presťahované 
do priestorov Ubytovne,
uzn. 533, 534/VII - doplnenie chýbajúcich 
omietok a realizáciu klimatizačných roz-
vodov a s tým súvisiacich prác v ZŠ, ktoré 
neboli zahrnuté v projekte rekonštrukcie jej 
vnútorných priestorov,
uzn,. 535/VII - realizáciu jednej rady hrobo-
vých miest na cintoríne v Jaslovciach pozdĺž 
celého chodníka.

Neschvaľuje:
uzn. 512/VII - poskytnutie finančných pro-
striedkov z rozpočtu obce do rozpočtu ZŠ  
s MŠ na financovanie miesta učiteľa z dô-
vodu rozdelenia žiakov VIII. ročníka v šk. 
roku 2017/2018 do dvoch tried,
- realizáciu kompletnej klimatizácie do ZŠ.

Uznesenia sú krátené. Plné znenie zápisníc 
nájdete na webovej stránke obce v záložke 
Samospráva.

BH

Záverečný účet obce bol schválený bez výhrad
Zo zasadnutia obecného zastupiteľstva

Tabuľka č.1 – úprava rozpočtu 2017/2
Výdavky po úprave č. 1 úprava po úprave č. 2

Bežné obec 2 671 789 +8 700 2 680 489

Bežné školstvo 805 376 -2 200 803 176

Bežné Zariadenie pre seniorov 322 000 322 000

Bežné spolu* 3 799 165 +6 500 3 805 665

Kapitálové* 3 356 900 -6 500 3 350 400

Finančné operácie* 97 500 97 500

Výdavky spolu*** 7 253 565 0 7 253 565

Základná škola s materskou školou :

Bežné výdavky po úprave č. 1 úprava po úprave č. 2

Základná škola 1.stupeň 196 391 -400 195 991

Základná škola 2. stupeň 228 992 -1 800 227 192

Spolu 425 383 -2 200 423 183
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Príjmy so školstvom spolu 5 009 962 

Z toho :  bežné príjmy spolu 4677454

                        - výnos dane z príjmov 715137

                        - miestne dane 2898036

                        - daň za dobývací priestor 1002

                        - nedaňové 513201

                        - školstvo PK a  OK zo  ŠR 396 450

                        - transfery zo ŠR ostatné kompetencie 9642

                        -  ZpS BOHUNKA zo ŠR 115200

                        -transfer z ESF,EFRR 28786

                 školstvo vlastné bežné príjmy a dary 19236

                 ZpS vlastné bežné príjmy a dary 126090

                 kapitálové príjmy 3531

                 finančné operácie/z roku 2015+RF/ 183651

Výdavky so školstvom spolu 4 149 803

Z toho :  bežné výdavky  spolu 2 987 689

                       - výdavky obce 1967279

                       - školstvo  spolu /ZŠ a ZUŠ/       739 097

                       - ZpS BOHUNKA 281313

                kapitálové výdavky  spolu 956 512

                        - obstaranie DLHM 48 828

                        - projektová dokumentácia 148 092

                        - výstavba a rekonštrukcia 759 592

                finančné operácie 205 602

Záverečný účet obce Jaslovské Bohunice za rok 2016 
Záverečný účet obce Jaslovské Bohunice za rok 2016 bol spraco-
vaný v súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej sa-
mosprávy  v platnom znení. ZÚ bol prerokovaný na zasadnutí OZ 
26.6.2017 a bol uznesením č. 515 prijatý bez výhrad. Obec Jaslovské 
Bohunice vykazovala k  31.12.2016 nasledovné plnenia v oblasti 
príjmov a výdavkov v  €:

Základná škola s materskou školou :

Príjmy spolu 657 737

Z toho vlastné príjmy 14 478

Výdavky ZŠ s MŠ spolu 645 706

Z toho : - Základná škola 423 057

               -   Materská škola 126 232

               -   Školský klub 24 972

               -   Školská jedáleň pri ZŠ a MŠ 71 445

Základná umelecká škola :

Príjmy spolu 93 392

Z toho vlastné príjmy 4758

Výdavky ZUŠ  spolu 93 392

ZpS BOHUNKA:

Príjmy spolu 289 855

Z toho vlastné príjmy 125 640

Výdavky ZpS spolu 281 313

Výsledkom rozpočtového hospodárenia obce Jaslovské Bohunice za 
rok 2016 je  prebytok vo výške  820 779,43 €, ktorý bol  s výsledkom 
z podnikateľskej činnosti obce vo výške 1 022,59 € v súlade s uznese-
ním OZ č. 516 prevedený do rezervného fondu obce.

Ing. Daniela Heribanová

ČO niE JE vidiEť

S prípravou tohtoročných  festivalov sa 
u nás začalo ešte na konci roka 2016, 
hneď po schválení rozpočtu na rok 

2017. Ak  festival vyjde, je všetko v poriad-
ku, ak nie, vznesie sa veľká kritika. Ale v jed-
nom aj druhom prípade je za organizáciou 
veľa navonok  neviditeľnej práce  v podstate 
všetkých zamestnancov úradu a nadšencov 
kultúry v obci. 
Chcem sa touto cestou poďakovať nášmu spo-
lupracovníkovi, členovi kultúrnej komisie, 
pánovi Romanovi Áčovi, ktorý si so svojím 
tímom vzal pod palec už po druhýkrát spolu-
prácu pri zabezpečení festivalov . Všetky tie te-
lefonáty, cesty a stretnutia ohľadne programu, 
vybavovania sponzorstva a reklamných akcií, 
ale i propagácia  festivalov  pod jeho taktov-
kou dávajú  do povedomia širokej verejnosti 
nielen našu kultúru, ale zviditeľňujú i obec ako 
takú. Dolaďovanie, aby všetko bolo v súlade  
s predpismi a zákonmi, bolo na zamestnan-
coch obecného úradu. Málokto si vie pred-
staviť, čo  táto byrokracia so sebou prináša. 
Veľa ľudí povie, načo to robíme, veď na iných 
obecných úradoch to nerobia. Ak to iné úra-
dy nerobia, je to ich vec, ale ak príde kontrola  
a administratíva nie je v poriadku, vtedy výho-
vorka, že iní to nerobia, nepomôže. 

Napríklad len v tomto roku bolo spracova-
ných na festival V Bohunicách pri kaštieli 8  
a na Countryfest 24 zmlúv s účinkujúcimi,  
a na oba festivaly spolu 58 dohôd o vykonaní 
práce. A to nehovoríme o zmluvách o technic-
ko-organizačnom zabezpečení oboch festiva-
lov. Následne z týchto zmlúv vyplývajú ďalšie 
odvodové a daňové povinnosti, takže práca na 
festivaloch pre nás končí až niekedy koncom  
prázdnin.  Zato, že u nás máme v súvislosti  
s organizovaním festivalu  administratívne, 
daňové a odvodové veci v poriadku, musím 
vyzdvihnúť nielen prácu oddelenia kultúry, ale 
i ostatných pracovníčok správy obecného úra-
du. Pri jednej náhodnej kontrole v súvislosti  
s festivalom pracovníci kontrolného orgánu 
odchádzali od nás s pochvalou a konštatova-
ním, že náležitosti máme v lepšom poriadku 
ako niektoré  väčšie mestá. Takáto pochvala 
veľmi poteší.

Pri tejto príležitosti patrí moje veľké poďa-
kovanie i zamestnancom technického úseku, 
prácu ktorých nikto nevníma, ale bez poko-
seného parku, porozkladaných stolov, lavíc,  
rozmiestnenia reklamných predmetov, a hlav-
ne priebežne udržovanej čistoty počas akcií, by 
to nebolo to pravé. Toto sú veci, ktoré si všíma 
každý návštevník a je to aj vizitka našej obce.  
Sme ľudia a každý si myslíme, že my sme tí, 
ktorých práca je tá najdôležitejšia. Nie je to tak 
- my sme tí, ktorí musíme spolupracovať, po-

máhať si a dopĺňať sa, lebo len tak všetko bude 
správne fungovať. Je to ako s tromi Svätoplu-
kovými prútmi. Iba vtedy sa dosiahne viac, ak 
kolektív drží spolu. 

Niektorí občania majú pocit, že málo zamest-
nancov obce sa zúčastňuje kultúrnych akcií. 
Nie je to celkom tak. To len niektorých z nás 
je málo vidieť – všetci sa podieľajú na úspechu 
každej akcie. Preto všetkým, ktorí sa pričiňujú 
o ich hladký priebeh, patrí veľká vďaka. 

Božena Krajčovičová
starostka

tElOcviČňa 
pOtrEBuJE 
výmEnu OkiEn
Máloktorý športový objekt je tak často vy-
užívaný ako telocvičňa v areáli Ubytovne. 
Počas roka je problém nájsť voľnú hodinu 
v telocvični. Kasárne boli stavané v 80-tych 
rokoch minulého storočia a zub času sa 
podpísal aj na tejto budove. Počas augus-
tovej smršti povypadávali tabuľky z okien. 
Hrozí riziko úrazu, preto je potrebné okná 
na telocvični povymieňať. 

Božena Krajčovičová
starostka
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pribudne ďalší rad hrobových miest

Cintorín je miestom pokoja a piety, kde 
v tichu spomíname na tých, ktorí odišli 
z tohto sveta. My pozostalí sa snažíme, 

aby miesto ich posledného odpočinku bolo 
dôstojné, ale aj upravené, a preto hľadáme 
čo najlepšieho kamenára. Tak sa stáva, že na 
cintoríne sa strieda niekoľko kamenárskych 
firiem. Každý má iný rozmer debnenia. Roz-
diel dva, tri či päť centimetrov sa zdá byť za-
nedbateľným. Ale v súvislom rade hrobov to 
už je problém a narúša estetiku. Preto sa obec 
rozhodla pripraviť a vybetónovať hrobové me- 
sta.  Realizácia bola naprojektovaná do niekoľ-
kých etáp. Do I. etapy patrilo dobetónovanie 
jestvujúceho radu a vybudovanie osvetlenia, 
vodovodu a chodníka. Zákazku vyhrala firma 
EKOP s.r.o. s hodnotou 52 tisíc €. Počas výstav-
by sa zistilo, že projekt neriešil odvodnenie od 
vodovodných stanovíšť. Preto bolo potrebné 
dopracovať dokumentáciu a keďže od 1. júna 
sa upravil limit na stavebné práce z 84 tisíc € 
s DPH na 180 tisíc € s DPH, dali sme naceniť 
aj prvý rad hrobových miest pozdĺž chodníka, 
aby miesta  boli  pripravené na niekoľko rokov. 
Toto pozdržalo aj práce na cintoríne. 

Božena Krajčovičová
starostka
Foto: VT
               

Sochy aj totem 
sú už minulosťou

Rozprávkové postavy z rozprávky Pavla 
Dobšinského  Dlhý, Široký a Bystrozraký 
sa niekoľko rokov vynímali na kopci na 
detskom ihrisku Lienka. Niektoré deti sa 
ich obávali, iné sa z nich tešili. Odolávali 
náročným poveternostným vplyvom, ale 
zvnútra sa prejavoval zub času a pomalič-
ky odhnívali, čo sme zistili až vtedy, keď 
Dlhý nevydržal silný nápor vetra a zrútil 
sa. Šťastie, že v tom čase nebol nikto v jeho 
blízkosti, lebo dôsledky by boli určite bo-
lestivé. Dali sme skontrolovať všetky so-
chy, ktoré sa nachádzali na našom území 
a so smútkom musím skonštatovať, že boli 
všetky zvnútra prehnité, a preto boli zlikvi-
dované. Mysleli sme, že zachránime aspoň 
totem, ktorý stál pri rybníku, ale žiaľ,  po-
stretol ho rovnaký osud ako všetky sochy. 
Museli sme ho spíliť.

Božena Krajčovičová
starostka
Foto: VT

deti sa budú učiť v krajšom prostredí
Budova ZŠ v Jaslovských Bohuniciach bola po-
stavená pred viac ako tridsiatimi rokmi. Okrem 
nadstavby a zateplenia  vnútorné priestory boli 
pôvodné a nevyhovovali novým, moderným 
kritériám. V posledných rokoch sa zvyšujú 
počty žiakov, preto obec dala spracovať projekt 
modernizácie vnútorných priestorov základ-
nej školy. Po ukončení elektronickej aukcie  sa 
s prácami začalo koncom júna 2017. Výherná 
firma HESTON, s.r.o. už v začiatkoch rekon-
štrukcie upozornila, že vzniknú naviac práce,  
s ktorými projekt nerátal. Až po odstránení 
dreveného obkladu sa zistilo, že to budú hlavne 
omietky stien, ktoré pod dreveným obkladom 
chýbali.  Takto nacenené práce boli v hodnote 
cca 40 tisíc €. K ďalšej zmene sa pristúpilo po 
zistení, že kvôli navrhovaným roletám nebude 
možné plnohodnotne otvárať okná v triedach. 
Po dohode s projektantom sme navrhli, aby sa 
do všetkých tried dala klimatizácia. Presnej-

šie povedané v I. etape rozvody a až následne 
klimatizačné jednotky. Po strhnutí PVC sa 
ukázalo, že aj podlaha je v dezolátnom sta-
ve. Všetky nedostatky  navyšujú nielen cenu 
rekonštrukcie, ale hlavne predlžujú termín 
ukončenia. A nedostatkov, ktoré sa postup-
ne vynárali, bolo nespočetne. Prác pribúdalo  
a začiatok školského roka sa neúprosne blížil. 
Ešte dva týždne pred jeho začiatkom bola ško-
la hotové stavenisko. No nakoniec sa školský 
rok začal 11.9.2017, ako sa predpokladalo. Do 
konca roka sa budú postupne dokončovať tri-
edy v jednotlivých krídlach školy a nakoniec 
príde na rad stolnotenisová telocvičňa. 

Božena Krajčovičová
starostka

Fotky nájdete vo fotogalé-
riách na webovej stránke 

obce.

pozemky pod cyklotrasu sú konečne vysporiadané
Veľakrát sa mnohí pýtali, prečo cyklotrasa 
medzi Jaslovskými Bohunicami a miestnou 
časťou Paderovce nie je dobudovaná alebo 
kedy sa začne budovať. Problém bol v nevy-
sporiadaných pozemkoch. Dnes už môžeme 
povedať, že konečne máme tento problém vy-
riešený. V jednu májovú sobotu som osobne 
navštívila majiteľa pozemku v Čechách, kto-
rý podpísal zmluvu. Hneď som mu vyplatila 

aj peniaze. Koncom júna prišiel majiteľ po-
zemku z USA, zmluvu podpísal na obecnom 
úrade. Verím, že teraz sa už pri vybavovaní 
stavebného povolenia nevyskytnú žiadne ne-
predvídateľné okolnosti, a v I. polroku bud-
úceho roka budeme môcť s výstavbou začať 
a to aj za Paderovcami, smerom k firme Anja. 

Božena Krajčovičová
starostka
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nové oplotenie
Počas prázdnin obec vybudovala nové oplote-
nie budúceho parkoviska, plánovaného na po-
zemku po zbúraní kvetinárstva. Taktiež bolo 
vybudované nové oplotenie materskej školy 
a dvora budovy bývalého obecného úradu a 
pošty. V priebehu septembra plánujeme začať 
s realizáciou výťahu z bočnej strany  budovy. 

Božena Krajčovičová
starostka
Foto: VT

  Oplotenie

Tohtoročný august bol nadpriemerne 
teplý a ochladenie nie a nie prísť.  Už 
aj tí najväčší prívrženci tepla pozerali 

prosebne na oblohu a očakávali, že z nej za-
čnú padať očakávané dažďové kvapky. Tie nie 
a nie padnúť. Horúce dusné dni aj noci, keď sa 
ani lístok na strome nepohol, boli neznesiteľ-
né. Zrazu sa 10.8. okolo 23. hod. strhol silný 
vietor, ktorý neskôr prešiel do lejaku. Obávala 
som sa, či náhodou niekoho nevytopilo. Ale 
nevolal nikto. Asi po polhodine ustal vietor 
aj dážď. Tak snáď sa nič nestalo. No nebola to 
pravda. Časť Jasloviec bola až do 15-tej hodiny 
nasledujúceho dňa odstavená od elektrickej 
energie. Porúch v okolí bolo nespočetne veľa, 
nedalo sa dovolať ani na poruchovú službu. 
Ľudia sa museli obrniť trpezlivosťou. Najväč-
šie škody vietor spôsobil na stromoch ces-
tou na mlyn. Prehnité staré kmene stromov 
sa lámali  ako zápalky a zatarasili celú cestu.  

O tretej nadránom, keď si mnohí  vychutnávali 
blahodarný spánok,  členovia Dobrovoľného 
hasičského zboru obce  odpratávali konáre  
z cesty a spriechodňovali ju, aby mohli ubyto-
vaní na mlyne ísť ráno do práce.  Táto časť obce 
je veľmi frekventovaná a často je využívaná na 
prechádzky hlavne mamičkami s deťmi, preto 
sme neodkladne oslovili špecializovanú firmu 
na ošetrenie stromov. Slovenský vodohospo-
dársky podnik  Piešťany pomohol mechaniz-
mami pri vyťahovaní stromov z potoka Blava. 
Je šťastím, že smršť sa prihnala v noci a niko-
mu sa nič nestalo. Stromy a haluze mali prísť 
poštiepkovať priamo na miesto, to bol dôvod, 
prečo sme ich tam nechali. 
Viac fotiek nájdete na webovej stránke obce.

Božena Krajčovičová
starostka
Foto: VT

po horúčavách prišla veterná smršť

Strom, ktorý poznačil blesk

do stromu 
v parku udrel 

blesk

Naši rodičia nám vždy prízvukovali, že počas 
búrky nie je vhodné sa skrývať pod stromami, 
pretože tie priťahujú blesky. Počas jednej let-
nej búrky sa tieto obavy potvrdili. Do jedného 
z majestátnych stromov v parku udrel blesk  
a poškodil ho. To bol dôvod, prečo sme ho mu-
seli vyrezať. Teraz ešte kmeň čaká na pôvod-
nom mieste na šikovného rezbára.   

Božena Krajčovičová
starostka

Foto: zdroj facebook

O Z n a m  p r E  p a c i E n t O v
Od 1.9. všeobecná ambulancia pre dospelých MUDr. Danky Grékovej už 
neordinuje v areáli Atómových elektrární (AE). Zamestnanci AE budú aj 
naďalej v čase od 6,00 do 8,30 hod. prednostneošetrovaní v ambulancii  
v obci Jaslovské Bohunice na Sídlisku. Týmto žiadame ostatných pacien-
tov o striktné dodržiavanie tejto zásady. Výnimkou budú len akútne stavy. 
Kto má záujem preložiť si zdravotnú dokumentáciu k MUDr. Grékovej, 
môže tak urobiť kedykoľvek. Treba si prísť pre odhlášku pre obvodného 
lekára. Ordinačné hodiny ambulancie platné od 1.9.2017

PO 6:00 – 11:30, 12:00 – 13,00 6:00 – 13:00 ambulancia
UT 6:00 – 11:30, 12:00 – 13,00 6:00 – 13:00 ambulancia

ST 6:00 – 11:30, 12:00 – 13,00 6:00 – 13:00 ambulancia
10:00 – 13:00 administratíva

ŠT 6:00 – 11:30, 12:00 – 13,00 6:00 – 13:00 ambulancia
PI 6:00 – 11:30, 12:00 – 13,00 6:00 – 13:00 ambulancia
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Z cudZiEhO 
krv nEtEČiE

V časoch môjho detstva sa deti vychvaľo-
vali, kto komu vbehol do záhrady, čo všet-
ko stihol natrhať a obdivovali sme toho, 
koho síce gazda videl, ale nechytil ho. Keď 
bol hrach na družstevnom, v čase jeho 
zrelosti ho ľudia trhali ako kobylky. No  
a to nehovorím o kukurici. Nebývala žia-
dna cukrová, ale tá najlepšia, družstevná. 
V každej domácnosti sa chovala hydina, 
ktorá si, samozrejme, najviac pochutila na 
družstevnej repe. Chovatelia ju nosievali 
vo vreciach len tak prehodenú cez rúčky 
na bicykli. A keď bola už kukurica zrelá  
a náhodou niekto išiel okolo kukuričného 
poľa, z ktorého sa ozývali pukavé zvuky, 
každému bolo jasné, že tam je nie diviak, 
ale človek. Polia vtedy chodil strážiť háj-
nik. Bol to zamestnanec družstva, ktorý 
mal za úlohu ochraňovať družstevný ma-
jetok. Postupom času a zrejme aj na žia-
dosť družstiev túto úlohu na seba prevzala 
verejná bezpečnosť (VB), dnešní policajti.  
No a časom ľudia prestali jesť družstevnú 
kukuricu, chovať hydinu a kradnúť suse-
dovi jablká. To, čo bolo kedysi pre každého 
„normálne“, dnes je trestným činom. Dnes 
už zobrať strapec hrozna alebo klások ku-
kurice, tak vás odsúdia do 24 hodín. Ak 
by možno človek niečo také urobil, verím 
tomu, že len z nevedomosti. 
V polovici augusta sa na internete objavi-
la fotografia, ako niekto z „dvojaka“ oberá 
lieskové oriešky na detskom ihrisku Lie- 
nka. Na ihrisku je vysadených niekoľko 
liesok. Určite každý pochopí, že deti ich 
všetky nepojedia. Možno by si ich zdvihli 
veveričky, ktorých sa objavuje na Sídlis-
ku niekoľko, alebo si ich môže zdvihnúť 
hocikto, nielen deti. Len, prosím vás, nie 
oberať a nie z rebríka. Aký potom dávame 
príklad našim deťom? Už aj tak niektoré 
nemajú rešpekt pred ničím. Žeby platilo 
staré známe, že z cudzieho krv netečie?

Božena Krajčovičová
starostka

Foto: zdroj Facebook

Na jar sa naša obec zapojila do výzvy z Envi-
rofondu Sanácia miest s nezákonne umiestne-
ným odpadom. Skládka, ktorú chceme odstrá-
niť, sa nachádza v strede Sídliska a tvorí umelo 
vytvorený kopec na detskom ihrisku Lienka. 
Sklon kopca je podľa posudku, ktorý sme si 
dali spracovať, nevyhovujúci a nezodpovedá 
normám. Rodičia nás často upozorňovali na 
nebezpečenstvo, ktoré hrozí ich deťom. To bol 

jeden z dôvodov, prečo sme začali uvažovať 
nad jeho odstránením a na uvoľnenom mieste 
chceme vybudovať multifunkčné ihrisko. Do-
tácia nám bola schválená vo výške 38.000 € a 
kopec bude odstránený do konca tohto roka. 
Práce na jeho odstraňovaní začali 7.9.2017.

Božena Krajčovičová
starostka

Foto: MD

lienka bez kopca 

viEtE, aké StrOmy raStú v našOm parku?
Na viac ako 3-hektárovom pozemku pri kaš-
tieli sa rozprestiera park anglického typu,  
v ktorom rastie viac ako 400 stromov. Za-
stúpených je okolo 40 druhov a 85% zo 
všetkých stromov tvoria listnaté dreviny. 
Tieto štatistické údaje máme na základe in-
ventarizácie stromov, ktorá sa uskutočnila v 
roku 2016. Stromy boli identifikované podľa 
druhu, premerané a bol zhodnotený aj ich 
celkový stav. Každému väčšiemu stromu 
bolo priradené identifikačné číslo. Aby sme 
si tieto zaujímavé údaje nenechali len pre 
seba, pripravili sme pre vás webovú stránku  
http://stromy.jaslovske-bohunice.sk. Po zadaní 
identifikačného čísla, ktoré nájdete na kmeni 
stromu, sa dozviete základné údaje o danom 
strome (slovenský názov, latinský názov, ob-
vod kmeňa, priemer koruny, výšku stromu 
a výšku kmeňa - údaje sú platné k dátumu, 
kedy sa robila inventarizácia).
V parku sa nachádzajú nasledovné druhy 
stromov: jaseň štíhly, gledičia trojtŕňová, 

lipa malolistá, borovica hladká, javor horský, 
pagaštan konský, javor mliečny, lipa veľko-
listá, céder, buk lesný, sofora japonská, jaseň 
mannový, agát biely, borovica čierna, orech 
kráľovský, brest väzový, smrek pichľavý, 
smrek omorikový, brestovec západný, mo-
ruša čierna, hloh obyčajný, borovica lesná, 
magnólia, javor poľný, borovica himalájska, 
dub letný, hloh jednosemenný, javor cukro-
vý, ľaliovník tulipánokvetý, borovica, čerešňa 
vtáčia, pagaštan pleťový, moruša biela, ginko 
dvojlaločné, lipa, platan javorolistý, ambrov-
ník styraxový, jarabina mukyňová, dub mo-
čiarny, breza papierová, duglaska tisolistá, 
jedľa biela, topoľ osikový, jelša lepkavá, lipa 
striebristá a vŕba biela.

Ing. Marián Vajdečka
Len tak pre zaujímavosť, o tejto aktivite bol 
zverejnený v Obecných novinách, zaujal aj 

jedno regionálne rádio, ktoré k tomu spravilo 
reláciu, a dokonca si to všimol aj jeden  

z enviro webových portálov.

V sobotu 4.novembra 2017 nás čakajú voľ-
by do samosprávnych krajov. Budeme si voliť 
predsedu  a poslancov do parlamentu pre Tr-
navský samosprávny kraj na obdobie 4 rokov.
U nás budeme mať vytvorený jeden volebný 
okrsok pre celú obec. Volebná miestnosť bude 
v spoločenskej miestnosti pod Poštou a vo-
liť budete môcť od 07,00 hod. do 22,00 hod. 
O spôsobe voľby budú do každej domácnosti 
doručené poučenia – je tu zmena, poučenia 
nedostane každý volič).

V m.č. Paderovce nebude pre tieto voľby vy-
tvorený samostatný volebný okrsok. Pre tých, 
čo chcú voliť, obec zabezpečí dopravu. Záu-
jemcov o dopravu žiadame, aby sa nahlásili na 
obecný úrad do 2.11.2017 do 10,00 hod. na č. 
telefónu 033/5571021, alebo mailom na adrese 
obec@jaslovske-bohunice.sk.
Všetky informácie týkajúce sa volieb do TTSK 
nájdete na webovej stránke obce v sekcii Obec 
– Voľby.

BH 

voľby do samosprávnych krajov 
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poškodené lavičky na Sídlisku

V júli nám Správou a údržbou ciest 
TTSK bolo doručené oznámenie, že 
začínajú s odstraňovaním pajaseňa 

žliazkatého, ktorý vytvára aleju okolo cesty 
medzi našou obcou a atómkou. Z listu vyplý-
va, že tento druh dreviny je invázny a je ich 
povinnosťou ho odstrániť.
Pri inváznych druhoch rastlín podľa vyhlášky 
24/2003 Z. z., skupina D (sem patrí aj pajaseň 
žliazkatý), sa likvidácia realizuje vpravovaním 
chemickej látky do rastliny injekčnou metó-
dou. Dreviny sa potom likvidujú až po úplnom 
odumretí, čo je spravidla po dvoch rokoch.  
V prípade, že by stromy ohrozovali prevádzku 
na ceste, majetok alebo ľudí, sa môžu zásahy 
na odľahčenie koruny, prípadne odstránenie 
odumretých častí, urobiť aj skorej. 
Samozrejme, keď je to opodstatnené, treba to 
zrealizovať. Len po zásahu zostane holý ko-
pec. Z jednej strany pole, z druhej strany pole, 
uprostred cesta a skoro vždy prítomný vietor.  
Už málo, skoro vôbec, sa nepamätá na náhrad-
nú výsadbu. 

Stromoradia sa vysádzali  so vznikom ciest. 
O ich veľké rozšírenie sa zaslúžila aj Mária 
Terézia.  Mali viacej funkcií - ochrana pred 
slnkom, vetrolamy, orientačné body, ochrana 
proti prachu, ako zábrany na strmých stráňach 
alebo v horskom teréne, stromy poskytovali aj 
úkryty a boli zdrojom potravy aj pre drobnú 
zver a vtáctvo a tvoria aj krajinotvorné a este-
tické prvky v krajine. Nemôžeme povedať, že 
v dnešnej dobe sú zbytočné. Dokonca nebez-
pečné. Zohrávajú svoju úlohu ako vetrolamy, 
vytvárajú zelené protihlukové steny, znižujú 
prašnosť, zabraňujú tvorbe snehových jazy-
kov na cestách, udržujú vodičov v pozornosti, 
krajina nepôsobí jednotvárne a ich estetická 
a krajinotvorná úloha zostala. Aj zvieratá ich 
stále potrebujú. 

O ich nebezpečnosti sa dá polemizovať. Strom 
stojí na svojom mieste, nevytvára náhle pre-
kážky na ceste. Sú len nebezpeční a nedisci-
plinovaní vodiči a uponáhľaná doba. O stro-
my sa tiež treba starať, aby boli zdravé. A to je 

v dnešnej dobe nie veľmi dobrý a lukratívny 
biznis pre správcov a majiteľov ciest. Sú to len 
ďalšie náklady. Je jednoduchšie a asi aj lukra-
tívnejšie vyrúbať, vyčistiť a zinkasovať peniaze 
za štiepku. To nie je len u nás. Takto zasiahnuté 
je celé Slovensko. Tieto činnosti sú však vždy 
zdôvodnené kadejakými vyššími princípmi  
a uchu lahodiacimi záujmami (protipovodňo-
vé ochrany, ochrana života a majetku, zvýšenie 
bezpečnosti,...).

Koľko z tých výrubov je naozaj opodstatne-
ných?  Slovensko sa tvári ako krajina, ktorej 
leží na srdci (ja by som skorej povedala, že len 
na papieri) ochrana životného prostredia. Je 
ťažko aj zrátať všetky tie úrady a úradníkov, 
ktorí sa tým zaoberajú a vyrábajú hory pa-
piera. Všetci to robia tak zanietene a v súlade 
s predpismi EÚ, až zabudli pri tom na jednu 
„nedôležitú“ vec: prírodu. A tá je na ústupe. 
Vitajte v mesačnej (v lete rozhorúčenej) kra-
jine.

BH

vitajte v mesačnej krajine

v blahobyte na dlh
Viete čo znamenal 2. august pre ľudstvo  
a našu planétu? Práve v tento deň sme vy-
čerpali všetky zdroje a prostriedky, ktoré 
naše planéta Zem pre nás za rok vypro-
dukuje. Minulý rok to bolo o deň neskôr  
a v roku 1997 (pred 20 rokmi) to bolo do-
konca koncom septembra. Od tohto dátu-
mu žijeme na dlh, ale tvárime sa, ako nám 
je dobre. Nik nemyslí na to, čo bude, keď 

nastane doba začať dlh splácať. Vlastne už 
sme začali – horúčavami, suchom, nedo-
statkom vody, ničivými búrkami, záplava-
mi. Príroda dvíha varovný prst. Ale nepo-
máha to. Tvárime sa, že my, alebo ja ako 
jednotlivec, za nič nemôžem.    
Zdroj: vyhlásenie Global Footprint Ne-
twork a WWF. 

BH

poďakovanie 
hasičom

Ďakujeme našim dobrovoľným hasičom 
za zapožičanie elektrocentály, ktorú nám 
poskytli ako náhradu pri výpadku elektri-
ny po silnom vetre, ktorý sa prehnal našou 
obcou. Súrne sme potrebovali elektrinu  
k stavbe a hasiči nám elektrocentrálu pri-
viezli a večer ju odviezli.

Šallaioví

Takto dopadli lavičky na Sídlisku. Nevieme, či to bola práca vandalov alebo nahnevaných občanov bytových domov, ktorí sa neustále sťažovali 
na hlučných občanov, posedávajúcich v tieni stromov na lavičkách.  Nech by bol už dôvod akýkoľvek, takto sa problémy neriešia. 

Božena Krajčovičová, Starostka
Foto: VT



O otvorenie nového stavebného obvodu  
v lokalite Kopanice žiadali občania, žijúci 
predovšetkým na ulici Hlavná Jaslovce, už 
niekoľko rokov. Táto lokalita bola v Územ-
nom pláne (ÚP) od roku 2008,  podľa ktoré-
ho na väčšej časti tejto lokality sa uvažovalo 
s výstavbou bytoviek. Bolo potrebné zmeniť  
ÚP, čo  po všetkých vyjadrovaniach a schva-
ľovaní môže trvať aj dva roky. Keď je schvá-
lený ÚP, je potrebné spracovať urbanistickú 
štúdiu, na základe ktorej sa spracuje geome-
trický plán. Urbanistická štúdia na Kopanice 
mala zo začiatku tri varianty. Jednou z nich 
bol návrh, aby sa v záhradách za domami plá-
novali tri ulice. S týmto návrhom nesúhlasili 

občania z dôvodu, že takéto malé územie by 
bolo zbytočne prehustené a ulice by stratili ráz 
dediny.  Schválil sa návrh, ktorý predpokladá  
v I. etape s výstavbou rodinných domov na 
konci záhrad. Ostatné rodinné domy a ob-
chodné centrum budú riešené až po malých 
pozemkových úpravách.  Na inžinierske siete 
obec potrebuje pozemky, a preto bolo zvolané 
spoločné stretnutie majiteľov pozemkov, na 
ktorom sa dohodlo, že odpredajú obci pozem-
ky do hĺbky cca 10 m za cenu 10,- €/m2. Obec 
potom môže dať spracovať projektovú doku-
mentáciu na inžinierske siete a majiteľom sa 
zhodnotia záhrady na stavebné pozemky. Na 
základe tejto dohody sme dali spracovať geo-
metrický plán, v ktorom už boli presne vyčísle-
né metre, ktoré chce obec od majiteľov odkúpiť. 
Vlastníci pozemkov  „po zákrutu“  (dokiaľ ešte 

nebola rozoraná cesta) boli oslovení listom, 
aby sa do konca júna vyjadrili, či súhlasia  
s odpredajom pozemkov. Okrem troch vlastní-
kov všetci súhlasili. Jeden neposlal vyjadrenie 
vôbec, ale na osobnom stretnutí vyslovil svo-
je požiadavky, za akých by bolo možné prísť  
k dohode. Navrhuje rozdeliť pozemky do dvoch 
skupín, pretože každý pozemok má inú šírku a 
potom tí, ktorí majú širší pozemok, musia obci 
predať viac. Myslím si, že táto požiadavka sa 
nebude dať akceptovať, lebo potom už staveb-
né pozemky budú mať aj inú hodnotu. Ten, kto 
má pozemok široký 10 m, predsa nedostane za 
pozemok toľko, koľko dostane vlastník, ktorý 
má pozemok široký 20 m. Ďalšia požiadavka 
je, aby obec zrealizovala oplotenie na vlastné 
náklady tak, ako to bolo na Záhumenickej uli-
ci v čase, keď obec odkupovala 3 m dĺžky po-
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zemku na uloženie sietí.  Táto požiadavka bude 
predložená na rokovaní Komisie stavebnej  
a životného prostredia pri OZ Jaslovské Bo-
hunice. S ďalšími tromi vlastníkmi, ktorí ne-
súhlasia s odpredajom, budeme musieť ešte 
rokovať. Teraz sú to už len oni, na rozhodnutí 
ktorých závisí, či túto lokalitu bude možné za-
stavať.  V tomto čase ešte oslovujeme vlastníkov 
pozemkov „od zákruty“ po cintorín. Zástavba, 
ktorá je plánovaná v II. etape bude musieť byť 
riešená malými pozemkovými úpravami, kde 
sa môže stať, že vlastníci sa budú musieť vzdať 
až 20 % výmery svojich pozemkov. Ale zasa to 
bude na nich, či pristúpia na podmienky, ktoré 
schváli obecné zastupiteľstvo a vzniknú im hod-
notné pozemky, alebo budú mať na liste vlast-
níctva ornú pôdu.  

Božena Krajčovičová
starostka

Z našich dedín sa búraním postupne vytrácajú 
staré stavby. Sú nahrádzané katalógovými do-
mami, ktoré sú už stavané s použitím moder-
ných stavebných hmôt a technológií. Mizne 
tak naše kultúrne dedičstvo, remeselné ukážky 
šikovných rúk našich predkov. 
Tým, že objekty zo staršej zástavby obce nie 
sú vyhlásené za národnú kultúrnu pamiatku,  
o ich zbúraní a odstránení rozhoduje obec, 
ktorá je príslušným stavebným úradom. 
V tomto smere sa obrátil na nás krajský pa-
miatkový úrad, ktorý takéto objekty považuje 
z architektonického i urbanistického hľadiska 

za hodnotné, a chcel by ich zachovať. Pokiaľ 
by boli už vo veľmi zlom technickom stave  
a nemohli sa zrekonštruovať, požiadal obec, 
aby povolenie na zbúranie bolo podmienené 
zadokumentovaním stavby fotodokumentá-
ciou, prípadne jednoduchou dokumentáciou  
s pôdorysom. Asanáciou totiž dochádza  
k nenávratnému zániku architektúry, repre-
zentujúcej charakter pôvodnej zástavby obce. 
Je žiaduce zachovať zo zanikajúcej stavby aj 
prípadné architektonické prvky, ktoré by obec 
mohla umiestniť do vhodného depozitu.

BH

meníme tvár dedín

Slovenské elektrárne majú podľa platnej le-
gislatívy povinnosť zabezpečiť na vlastné ná-
klady tabletky jodidu draselného pre svojich 
zamestnancov, obyvateľov v okolí elektrární 
Bohunice a Mochovce a ďalšie určené oso-
by. Vzhľadom na to, že tento rok životnosť 
tabliet uplynie, na jeseň bude prebiehať ich 
výmena, pričom dotknutí obyvatelia budú 
o postupe vopred informovaní prostred-
níctvom príslušných orgánov štátnej správy  
a samosprávy. 

Jodid draselný sa používa výlučne na po-
kyn kompetentných orgánov ako profylaxia, 
účinná ochrana proti ukladaniu jódu v štít-
nej žľaze. Výmena je pre obyvateľov bezplat-
ná a dotkne sa všetkých obyvateľov vo vyše 
230 obciach a mestách v okolí jadrových 
elektrární. Slovenské elektrárne zabezpečili 
dostatočné počty dávok pre všetkých obyva-
teľov, vrátane potrebnej rezervy.

Róbert Holý
SE a.s.

výmena jódových tabletiek

Od 15. 8. na území našej obce začala spoloč-
nosť Nafta a.s. geologický prieskum územia, 
ktorý pre ňu robí spoločnosť Acoustic Geo-
physical Sevices Ltd. Určite ste zaznamenali 
pohyb jej pracovníkov a motorových vozidiel. 
Pri geologickom prieskume je použitá metóda 
3D a 2D seizmického merania. Táto predsta-
vuje povrchové terénne práce, pri ktorých sa 
pre vybudovanie signálu seizmickej energie 
používajú špeciálne vozidlá s vibračným zaria-
dením. Kolmo (resp. súbežne) na smer pohybu 

vibračných vozidiel sú dočasne rozmiestnené 
a voľne položené na povrchu terénu káble  
a snímacie zariadenia. Pokiaľ by bol terén ne-
dostupný, merania sa robia za pomoci dopln-
kových trhacích prác malého rozsahu. Nálože 
sú uložené do malých vrtov (priemer 45 mm 
a hĺbka 3 – 5 m). Odstrelom náloží nevzniká 
žiadna škoda. Práce sú naplánované do konca 
decembra 2017.

Foto: MV

3d seizmické meranie

Meranie
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pOSlEdní mlynÁri
Niekedy boli neodmysliteľnou súčasťou našej krajiny. U nás ste ich našli najmä na vodných tokoch. Ich majiteľov si vážili v širokom okolí. Bez 
nich by ľudia nemali múku na chlieb. Hovoríme o mlynároch a vodných mlynoch, ktorých kolesá krútila voda a pohyb sa hriadeľom prenášal 
na mlecí stroj, umiestnený vnútri budovy. Naša dedina mala dokonca na svojom území mlyny dva. Oba boli v Jaslovciach, vzdialené od seba 
vzdušnou čiarou možno pol kilometra. Jeden bol Adamcov a druhý Pavlovičov mlyn. Z toho prvého nezostalo skoro nič, z druhého už dožíva 
tiež len torzo. Je obrovská škoda, že sa nenájdu peniaze na záchranu takýchto skvostov. Posledných 70 rokov takýmto stavbám neprialo. Čo 
nezničila vojna, dokončila normalizácia. Teraz sú naše hodnoty posunuté niekde inde, na starých veciach nezáleží. Pred očami sa nám rozpa-
dá naša história, technické skvosty a pomaly aj spomienky. Preto mám obrovskú radosť, že sa mi podarilo nájsť a vyspovedať syna posledných 
majiteľov mlyna - manželov Karola a Anny Pavlovičovcov. Ich syn, tiež Karol, má už 89 rokov a vzhľadom na jeho zdravotný stav mu patrí 
naše veľké poďakovanie, že sa s nami podelil o svoje  spomienky na život na Pavlovičovom mlyne. Veľa si pamätala aj jeho žena Magdaléna, 
ktorá  o tom, ako sa na mlyne žilo, vedela od svojej svokry, mlynárky Anny. Svoje spomienky na babičku Annu porozprávala aj jej vnučka 
Zlatka Reptová, dcéra najstaršieho syna mlynárov, Petra.

1. ČaSť

Ponorme sa do spo- 
mienok, ktoré voda 
Blavy už zobrala 
do diaľav, ale 
spolu s posled-
nými žijúcimi 
pamätníkmi 
sa nám ich 
tok poda-
rilo obrátiť 
späť a 
Pavlovičov 
mlyn tak ožíva...
Karol Pavlovič, 
ktorého rodičia ako 
poslední vlastnili 

 

 

mlyn, pochádza z piatich súrodencov. Najstar-
ší bol Peter, potom Zita, on bol prostredný, Al-
fréd – ale všetci ho volali Benjamín, Beňuš (tak 
sa mal totiž pôvodne volať, ale pri krste došlo k 
zámene mena) a najmladšia bola Anna. V mly-
ne bývali do roku 1949, kedy po jeho znárod-
není v roku 1948 sa museli vysťahovať. Prišla 
im to oznámiť trojčlenná komisia. Technickú 
stavbu – mlyn, museli opustiť okamžite, v 
dome (pozn. v ňom je teraz bar a ubytovanie) 
ešte mohli chvíľu bývať. 

Po zmene režimu sa museli povinne odo-
vzdávať určité množstvá mäsa, vajcia, mlieko. 
Volalo sa to povinný kontingent.  Vtedy kto 
šiel zabíjať prasa, musel mať na to povolenie 
a zo zabíjačky musel odovzdať nejaké penia-
ze, krupón – kožu z prasaťa, mäso a slaninu. 
Mama bola vdova, mala troch synov, ktorí 
potrebovali jesť. A tak nahlásila, že zabíja len 
jedno prasa a druhé zabila na čierno. Niekto z 

dediny ju však udal. Prišli policajti, zobrali ju 
a zavreli do basy v Nitre asi na 6 mesiacov. Ne-

bola tam celú dobu, niečo jej odpustili. Dlho 
spomínala na to, že bola zavretá spolu  

s vrahyňami. Pýtala sa do roboty na 
pole, ale keďže bola naučená robiť, ne-

mali ju spoluväzenkyne za to v láske, 
a robili jej zle.  

Mlyn patril pôvodne môjmu de-
dovi, Martinovi Pavlovičovi. Otec 
(syn Martina Pavloviča) bol z Mod-
ry, vyučil sa za mäsiara. Vždy sa ale 

chcel vrátiť do Jasloviec a mlynárčiť. 
Toto remeslo mu prirástlo k srdcu. V Mod-

re si našiel dievča, Annu (moju mamu),  
ktoré bolo z Vištuku. Požiadal ju  

v lete o ruku. Ona si ho však 
hneď nechcela vziať z nao-

zaj kuriózneho dôvodu. 
Mala totiž krásny  vy-
šívaný kroj, v ktorom 
si chcela ešte užiť tan-
covačky ako slobod-
ná počas fašiangov. 
Vydatej žene sa to už 
nepatrilo. Zobrala si 
ho až po roku, po fa-
šiangoch. Zo začiatku 
nechcela ani počuť  
o tom, že by šli niekde 

do Jasloviec, kde: „...
je blata po členky“. Veď 

predsa vo 
V i š t u k u 
majú vydláž-
dený drotoár 
(pozn. ná-
mestie), kde 
sa môže pre-
chádzať. Na-
koniec však 
podľahla a 
s mužom sa 
nasťahova-
li na mlyn, 
kde začali 
hospodáriť. 
V Modre 
p o p r e d a l i 
p o z e m k y , 
majetky, vi-
nice a penia-
ze investova-

li do modernizácie mlyna. Zobrali si aj úver.  
K mlynu bol niekedy kolmo pristavený starý 
dom. Ten dali zbúrať a postavili nový, ktorý 
stojí doposiaľ. Potom však prišla kríza a nemali 
z čoho splácať úver. Niekoľko rokov bolo veľmi 
krutých. V tej dobe prišla na mlyn bývať ma-
mina sestra aj s dcérou.  Mala nejaké peniaze 
a takto prekonali najhoršie roky. Ona potom 
z mlyna odišla, vydala sa do Kerestúra (pozn. 
Križovany nad Váhom).

Každé ráno však mužovi nezabudla pripomen-
úť: „Karol, ty si ma dovliekol do blata.“ Postu-
pom času si však zvykla.

Otec každú nedeľu sadol na bicykel a prešiel 
všetky pozemky. Keď prišiel, presne vedel, čo 
ktoré pole potrebuje – prihnojiť, vytriediť, zo-
žať, pretrhať. Ľudia vtedy žili so zemou, poznali 
jej potreby, nemuseli na to študovať päť rokov  
v Nitre. Veľmi ho rozčuľovalo, keď chlapci ho-
dili do hnoja kameň. Vravel, že keď sa dostane 
s hnojom na pole, bude niekomu robiť zle. Na 
nás, chlapcov, bol dosť prísny. Keď sme robili 
neplechu, vravieval mame: „Anna, vybi tých 
bagúrikov, lebo keď ich ja vybijem, bude zle.“
S Adamcovcami (pozn. majitelia Adamcové-
ho mlynu) neboli konkurenti, ale kamaráti. 
Pomáhali si, deti sa kamarátili. Vymýšľali spo-
lu všelijaké pestvá. S chlapcami od Špajdlov  
z Jasloviec vymysleli takú lotrovinu. Špajdlov-
ci mali krásneho čierneho barana. Keď bol na 
paši, oni do neho drgali, aby ho vyprovokovali 

Mlynárka Anna Pavlovičová – fotka je z roku 1935

 Rodina posledného mlynára Karola Pavloviča: zľava manželka Anna, syn 
Karol, dcéra Zita, syn Benjamín (Alfréd), Karol Pavlovič st.,
vzadu stojí najstarší syn Peter (na fotke chýba najmladšia dcéra Anna)
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k tomu, aby ich začal hlavou pretláčať. Tak sa 
stalo, že teta Špajdlová šla do humna, kde bol 
aj baran. Prihovorila sa mu a chcela ho odtlačiť 
bokom. On to bral ako hru a tak do nej drgol, 
že spadla dozadu, nohy do vzduchu a sukne na 
hlavu. 

K mlynu patrilo aj 15 ha pozemkov, na ktorých 
sa pestovalo obilie a ďatelina. Dedko Martin za 
mlynom na cviku (pozn. kus záhrady v podobe 
klina) vysadil postupne asi 10 druhov jabloní. 
Potom sa robil z nich mušt. Dobré sa sklado-
vali v obrovskej komore a vydržali čerstvé celý 
rok. Na pozemku boli vysadené aj tmavé a bi-
ele moruše, ktoré mali veľmi rady kačky. Keď 
sa vypustili z chlieva, tak utekali pod moruše 
najesť sa, až sa „preškopŕtali“ (pozn. padali). 
Na pozemku za domom rástlo veľa stromov, 
krásne veľké orechy a slivky. V stajniach boli 
3 - 4 kone, 6 - 10 kráv, kačky, sliepky, prasce, 
chovali aj  holuby. Raz otec na prosby detí kúpil 

aj husi. Chlapci ich mali chodiť pásť, ale nedá-
vali pozor a husi vošli do škody (pozn. na cudzí 
pozemok). Odvtedy viac husi nemali.  

Raz si mama kúpila kurence, starala sa o ne  
a  keď už boli celkom pekné, raz ráno prišla do 
kurníka a našla ich podrhnuté. V mlyne boli 
totiž rozmnožené potkany. Keď otec videl, ako 
je to mame ľúto, nahneval sa a hneď objednal 
v Prahe dva foxteriéry (pozn. psy), ktoré prišli 
poštou v balíku. Všetky potkany, ktoré pochy-
tali, otec povešal za chvosty na špagát a potom 
ich spálil.
Zamestnávali 5 stálych zamestnancov, tova-
rišov, a počas sezóny sa prijalo ešte 5 ďalších 
ľudí. Všetci boli ako rodina. Mama tak varila 
niekedy až pre 16 ľudí. Bola výborná kuchárka. 
Piekla ražný chlieb, ktorý vydržal celý týždeň. 
V Jaslovciach bola jedna gazdiná, ktorá jej po-
vedala, že sa z ich múky nedá upiecť chlieb. Aby 
jej dokázala, že nemá pravdu, šla k nej domov  

a upiekla jej chlieb. Mama chodila aj na kurz 
pečenia, ktorý sa niekedy robil v Jaslovciach. 
Bola totiž aj vyhlásená cukrárka. Otec jej vždy 
vravel: „Anna, upeč pocheraj.“ Ona okrem 
koláčov, ktoré sa vtedy bežne pekávali, vedela 
piecť aj také špeciálne – krémeše, torty a pl-
nené zákusky. Volávali ju piecť aj na svadby. A 
vtedy boli svadby veľké, bolo na nich aj 150-
200 ľudí, takže keď piekla, velikánska komora 
bola plná koláčov. Práce na poliach sa robili s 
pomocou krásnych mocných koní, ktoré mali 
na nohách dlhú srsť. 
Pamätá si, že ako deti mali rady, keď vozy  
s obilím ťahali kobylky. Popri nich šli malé 
žriebätká. Mohli sa tak nakŕmiť kedy chceli a aj 
sa učili ťahať. Hladkali ich a doteraz si pamätá, 
aké mali hebké a jemné pysky. 
Mama pochádzala z 9 súrodencov, a tak pri 
sezónnych prácach jej chodili pomáhať aj bra-
tia z Vištuku. Od jej sestry Apolónie sme vždy 
dostali sud vína. Na žatvu prichádzali aj ženci z 

Oravy aj so ženami. Chla-
pi kosili obilie a ženy ho 
viazali do snopov, z kto-
rých robili kríže. Keď krí-
že obschli, tak ich zviazali 
a dávali do stohu.

Pamätá sa na rok 1947, 
kedy počas celej žatvy 
pršalo. Obilie bolo nasi-
aknuté vodou a raž mala 
málo lepku. Z namletej 
múky sa teda nedal piecť 
chlieb. Preto potichu 
miešali do ražnej múky 
pšeničnú, ktorá mala lep-
ku dosť.

To je koniec útržkov z 
rozprávania o živote na 
Pavlovičovom mlyne. 
Verím, že vás zaujalo. Ak 
áno, v decembrovom čísle 
budeme pokračovať.
Fotky poskytli z ich 
súkromného albumu 
Ing. Karol a Magdaléna 
Pavlovičoví a Ing. Zlatka 
Reptová. 

BH

Torzo mlyna, ktoré bolo Pavlovičovcom vrátené Dom pri mlyne v čase, keď slúžil ešte na bývanie

Magdaléna a Karol Pavlovičovci dnes
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dánsko je v separovaní odpadu pred nami minimálne 50 rokov 

Štyridsať starostov sa v dňoch 20. 6. 
– 24. 6. 2017 zúčastnilo pracovnej 
cesty v Dánsku, ktorej hlavným pro-
gramovým zameraním bola návšteva 

spaľovne odpadu vo Vestforbreandingu. Za 
našu obec som sa pracovnej cesty, ktorú or-
ganizoval ZMO región JE Jaslovské Bohuni-
ce, zúčastnila prvýkrát, pretože v tomto roku 
sa konala až po festivale „V Bohunicách pri 
kaštieli“.
Dánsko je rozmerom aj počtom obyvateľov po-
rovnateľné so Slovenskom. Hlavným mestom 
je najväčšie mesto Dánska, Kodaň, v ktorej žije 
asi šesťstotisíc obyvateľov. Je sídlom kráľovskej 
rodiny a taktiež miestom odpočinku známeho 
rozprávkara Hansa Christiana Andersena. Po-
čet emigrantov prevýšil hranicu 10 %, z kto-
rých najväčšiu skupinu tvoria Turci. Dánsko 
patrí k vyspelým štátom Európskej únie. Tak-
tiež v ochrane životného prostredia sú Dáni na 
špici európskych štátov. 
Začali sme návštevou radnice, ktorá bola 
dostavaná v roku 1905. Uprostred červenej 
fasády je osadená pozlátená socha v nadživot-
nej veľkosti zakladateľa mesta, biskupa Abso-
lona.   Radnica je zaujímavá svojim orlojom.  
Mali sme možnosť nazrieť aj do miestnosti,  
v ktorej zasadá mestská rada. Návštevu rad-
nice sme ukončili výstupom na vežu, ktorá je 
vysoká 106 metrov a dostanete sa do nej  po 
320 schodoch.  Hore sme mohli vyjsť tou po-
hodlnejšou cestou, cez starú knižnicu a sklad, 
v ktorej boli uskladnené staré busty a sochy. To, 
čo my nepotrebujeme a vyhadzujeme, oni sa 
snažia zachovať pre budúce generácie. Z veže 
bol nádherný výhľad na celé okolie, z ktorého 
najviac dominoval pohľad na zábavný park Ti-
voli Gardens,  postavený v čínskom štýle. Zo-
stup z veže sme absolvovali už tak ako ostatní 

turisti, cez múzeum, v ktorom boli zachované 
pečatidlá a dokumenty radnice.   
Hlavný program, ktorým bola návšteva 
spaľovne odpadu vo Vestforbraendingu, sme 
absolvovali vo štvrtok. Táto spaľovňa je v blíz-
kosti mesta Kodaň, do ktorej kamióny denne 
privezú približne 1500 ton odpadu. Bola po-
stavená v sedemdesiatych rokoch a je vlast-
níctvom  devätnástich samospráv. Spaľovňa 
zo začiatku mala dve linky a postupne boli 
ďalšie dve linky dobudované. V Dánsku je 26 
spaľovní. Exkurziou nás sprevádzal špecialista 
na plánovanie okresného vykurovania a ener-
getiky, pán Anders Dyrelund .  Predviedol nám 
spôsob recyklovania v Dánsku. Vo väčšine do-
mácností používajú kontajnery, v ktorých sú 
ďalšie štyri menšie nádoby na sklo, papier, ko-
munálny odpad a plasty.  Autá na zber odpadu 
sú  takémuto zberu prispôsobené a naraz sa 
odoberajú všetky odpady. Pri recyklovaní od-
padu sú Dáni veľmi zodpovední, pretože 56 % 
odpadu sa recykluje, 23 % sa spaľuje a len 6 % 
všetkého odpadu končí na skládkach. Ostatný 
odpad má takzvané ďalšie využitie, ako napr. 

Spoločná foto spred spaľovne

Nová spaľovňa, ktorá bude počas zimy využívaná ako zjazdovka
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použité odevy a pod. Zatiaľ čo teplo  zo spa-
ľovne zásobuje 92 % bytových domov v Koda-
ni, rodinné domy sú vo väčšine napojené na 
plyn, ale postupne sa uvažuje, že do roku 2050 
Dánsko prestane využívať fosílne palivá (plyn 
a pod.). Okolie spaľovne pôsobí veľmi čisto, 
neobťažuje okolie žiadnym zápachom. Spaliny 
sú ešte pred vypustením do ovzdušia spraco-
vávané a čistené. Zložky ako kovy a piesok sú 
učené na ďalšie využitie. 
Po prehliadke spaľovne sme sa autobusom pre-
sunuli do inžinierskej, dizajnovej a poraden-
skej poločnosti Ramboll, ktorá je zameraná 
na služby poskytované v oblasti budov, dopra-
vy, plánovania a urbanizmu, vodné hospo-
dárstvo, životné prostredie a zdravie, energií, 
ropy, plynu a telekomunikácií. Po úvodnom 
slove  pána Andersa Dyrelunda predstavila 
Inger Anette Sonddergaard najmodernejšiu 
spaľovňu Amager Bakke, dokončená  má byť  
v roku 2017. Na jej streche bude  400 m lyžiar-
ska zjazdovka, ktorá bude využívať prírodné  

a umelé zasnežovanie. 
Dánsko je v separovaní odpadu pred nami 
minimálne 50 rokov - všetko je to o mys-
lení,  prístupe a zodpovednosti obyvateľov  
k životnému prostrediu. Ak u nás nevymyslí-
me vhodný spôsob recyklácie a triedenia od-

padov, na ich úroveň sa nedostaneme možno 
ani o 100 rokov. Dnes žijeme v dobe, keď ľudia, 
ktorým záleží na životnom prostredí, sú skôr 
na posmech ako za vzor. 
Najskôr by sme sa všetci mali naučiť triediť, 
možno východiskom sú hlavne deti. Ale od-
kiaľ začať, keďže zberové spoločnosti nás samy 
nútia hádzať plechovky, papier a plasty do 
jednej popolnice,  a pritom každá komodita je 
obchodovateľná. A keď sa vo vytriedenom od-
pade nájde špinavý téglik od jogurtu, prípadne 
inak znečistené plasty a papiere, zberová spo-
ločnosť nám takto „vytriedený“ odpad zahrnie 
do komunálneho odpadu. Je to začarovaný 
kruh.  
Na svoju históriu, ale aj súčasnosť sú Dáni 
veľmi hrdí. Precízna starostlivosť sa odráža na 
každej historickej budove. Niektoré pripomí-
najú krajinu rozprávok. Veď nečudo. Dánsko 
je  krajinou rozprávkara Hansa Christiana 
Andersena, na ktorého rozprávkach vyrastajú 
celé generácie. Samozrejme nesmieme zabud-
núť ani na Lego, ktoré zabaví každého bez roz-
dielu veku. Dáni sú veľmi milí ľudia, ktorí sa 
snažia pomôcť každému. Možno práve preto 
sú považovaní za najšťastnejší národ na svete.

Božena Krajčovičová
starostka

Prednáška o triedení odpadu
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Naša základná umelecká škola pod ve-
dením riaditeľky Kristíny Marečkovej 
robí obci veľmi dobré meno vo všet-

kých oblastiach - hudobnej, výtvarnej aj taneč-
nej. Aj toto je forma, akou sa reprezentuje obec 
v širokom okolí.

Najmenšie deti nás reperezentovali  na festiva-
le v Kátlovciach (fotky sú na webe obce). Žiaci 
výtvarného odboru, Dávid Ivančík a Adriána 
Čapkovičová, nás reprezentovali v súťaži Bu-
dúcnosť sveta. 

Stredná umelecká škola scénického výtvarníc-
tva v Bratislave vyzvala deti, aby sa zapojili do 
výtvarnej súťaže „Slovensko, krajina v srdci 
Európy 2017“, ktorú organizuje. Súťaž vy-
hlásilo Ministerstvo školstva, vedy, výskumu  
a športu SR. Jedenásť žiakov 1.,2. a 3. ročníka 
výtvarného odboru nás reprezentuje v tejto 
súťaži. Uzávierka súťaže bola 20.9.2017

Kristína Marečková
riaditeľka ZUŠ

deti zo Zuš robia dobré meno obci

Súťažná práca Adriány Čapkovičovej

Denník N zverejnil na svojich stránkach 
(https://dennikn.sk/865546/kricali-na-
-nu-smradlava-zidovka-ukryt-v-lese-ich-
-nezachranil-s-rodinou-presla-niekolkymi-
-koncentrakmi/ ) spomienky pani Marty 
Charvátovej, rod. Dušinskej, ktorej rodina 
(jej otec bol správcom pálenice) žila v Ja-
slovských Bohuniciach – vtedy Bohunici-
ach. Článok sa volá Kričali na ňu smradľa-
vá židovka, úkryt v lese ich nezachránil, s 
rodinou prešla niekoľkými koncentrákmi. 
Rozhovor s touto pani nájdete aj na strán-
kach www.pametnaroda.cz.   

Zdroj: Denník N a Paměť národa, red

Žili v našEJ OBci

Dňa 10.9.2017 sme si pripomenuli 
smutné 3. výročie úmrtia nášho drahého 
Andrejka Chorvatoviča, ktorý nás opus-
til vo veku 33 rokov.

More lásky si so sebou vzal,
hory bolesti zanechal,
prázdno je tam, kde znel Tvoj hlas,
ale spomienky na Teba, Andrejko, 
zostanú navždy  v nás.
Dotĺklo srdce, ktoré mohli biť,
nebolo lieku, aby mohlo žiť.
Od Tvojho odchodu uplynul nejaký čas,
no bolesť v srdci zostáva stále v nás.
Odpočívaj v svätom pokoju Andrejko.
Prosíme o tichú spomienku. Ďakujeme 
Vám.

Celá smútiaca rodina, otec Jozef, Oľga, 
bratia Marek a Tibor s rodinami.

SpOmínamE ...
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... o tom svedčil plný amfiteáter. „Ešpé-
zetky“ na parkovisku dokazovali, že deti 
s rodičmi pricestovali zo širokého okolia. 
To obec ako organizátora veľmi teší. Deti 
mohli prejsť súťažnými stanovištiami, kto-
ré mali vo svojej réžii naši deviataci, neskôr 
sa uskutočnila bublinová show, medzitým 
sa maľovalo na tvár, člnkovalo po rybníku. 
Kto chcel, mohol využiť trampolíny, au-
tíčka, skákací hrad a bungee jumping. Do 
osláv sa zapojili aj policajti OO PZ, ktorí 
sa milo a trpezlivo venovali zvedavým 
otázkam detí aj ich rodičov. Deti si mohli 
chytiť policajné prilby, zbrane, vesty a tiež 
skutočnú nepriestrelnú vestu, ktorá bola 
skutočne veľmi ťažká.  Vodácko-turistický 
klub prišiel so svojou Maľovanou flotilou 
a spomínaným člnkovaním. Členovia OZ 
Meander sa starostlivo pripravili a s rôzny-
mi návnadami  a s deťmi lovili ryby. OZ 
Poľovné združenie Blava, u ktorých sa kaž-
dý cítil ako pravý ochranca prírody, umož-
nilo vyskúšať si potreby a rôzne pomôcky 
či krytie poľovníkov. Jazdecký klub Axa 
popoludní neúnavne vozil deti na krás-
nych jazdeckých koníkoch. DHZ Jaslovské 
Bohunice, ktorí okrem pestrej prezentácie  
z pravých hasičských vecí, áut a štvorkolky, 
deti cvičili v „streľbe“ vodou do domče-
ka. Nesmela chýbať klasická nefalšovaná 
hasičská pena, na ktorú čakali všetky deti  
a ktorá sa napenila až dvakrát. Rodičia 
zase čakali na svoje šantiace sa ratolesti  
v pene s rukami plnými náhradného oble-
čenia. V jednom z bodov v programe sme 
chceli, aby si deti priniesli svoje obľúbené 
domáce zvieratko a predstavili ho. Bola 
pripravená aj odmena pre malých cho-
vateľov, ale asi všetky zvieratká oddycho-
vali doma. Ani sa nečudujeme, nakoľko 
v tento deň prialo slnko hojne. Na záver 
krásneho dňa sa už klasicky do neba vy-
pustili farebné balóniky a priestor dostala 
opekačka  a diskotéka. Veľké poďakova-
nie  odovzdávame všetkým spomínaným 
zložkám, deviatakom, technikom z OcÚ  
a všetkým deťom, ktoré prišli.

text: M.R.
foto: Z. Michalcová

Pestrý program 
potešil deti

Oslavy MDD
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Dva mesiace prázdnin nám utiekli ako voda. Patrilo sa s nimi rozl-
účiť. Obec aj tento rok vymyslela pre deti, ktorým sa pomaly konči-
lo krásne a bezstarostné obdobie akciu „Rozlúčka s letom“, ktorá sa 
konala na Mlyne v deň, kedy si pripomíname SNP.
Na akciu sme si ani nemohli priať lepšie počasie. Pre detských ná-
vštevníkov, ktorí zavítali na strelnicu, boli  pripravené stanovištia 
so súťažami. Mohli si vyskúšať streľbu zo vzduchoviek, lov rybičiek, 
maľovanie na slepo, chodenie na chodúľoch, udržanie loptičiek pri 
behu cez prekážky a vedomostný kvíz na aktuálnu tému SNP. Vyja-
šiť sa do sýtosti mohli na trampolínach a na jumpingu.
Krásnym zážitkom bolo sledovanie mesiaca cez profesionálny ďa-
lekohľad. V spolupráci s prevádzkovateľom strelnice, Streleckým 
klubom brokových neolympijských disciplín Piešťany, sa tento deň 
vydaril a návštevníci si mohli vyskúšať streľbu ostrými nábojmi, čo 
aj hojne využili. 
Naše veľké poďakovanie patrí Poľovnému združeniu Blava a ich 
členom, ktorí sa venovali deťom pri vzduchovkách . Nemalá vďaka 
patrí DHZ, ktorí ochotne zapožičali skákací hrad, a zabezpečovali 
poriadok a bezpečnosť.
Na záver sa zapálil ohník a všetci si za odmenu opiekli špekáčiky.

text: D.H.
foto: D.H.

Rozlúčka
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s prázdninami
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Uvariť guláš je malá veda

20

Tento rok sa na Gulášovú pohodu prihlá-
silo 27 súťažných družstiev, z toho 18 do-
mácich, prišli aj nove tímy. Hlavným porot-
com bol Viliam Habo, známy z televíznej 
súťaže. Počasie nám prialo, súťažiace tímy 
boli pripravené a po krátkom príhovore 
starostky obce a porotcov sme spolu otvo-
rili 7. ročník. 

Zazneli základné pokyn a varenie gulášov sa 
mohlo začať. Okrem potravín, ktoré družstvá 
dostali od obce, si každé prinieslo aj svoje 
(koreniny, divinu). Porotca sa pohyboval me-

dzi súťažiacimi a zapisoval si priebeh varenia 
podľa svojho vedomia a svedomia - hodnotil 
vzhľad, chuť, (guláš nesmie štípať).
 Ako sprievodné akcie boli pripravené rôzne 
hry pre deti a dospelých, atrakcie ako nafu-
kovadlo Gladiátor, nafukovacie šípky XXL, 
drevený kolotoč. Na počúvanie hrala skupina 
PLASTIK.
Po uvarení gulášov si každý tím odniesol 
vzorku na určené miesto pre porotcu. Potom 
sa už čakalo na výsledok:
1. miesto si nakoniec odniesli GAUDI 2, RY-
ŠAVÝ TEAM skončil 2. a guláš VČIELOK 

Z MADUNÍC im doniesol 3. miesto.  Cenu 
za najviac predaných lístkov získali DHZ Ja-
slovské Bohunice, cena šefkuchára  skončila 
u PIVÁROV a pohárovú cenu získali ŠTU-
DENTI.
Všetkým patrí vďaka 
za účasť a budeme sa 
tešiť opäť o rok. 

DH
Foto: MO, ZM

Viac fotiek nájdete vo 
fotogalériách na webo-

vej stránke obce.
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prišlo leto a s ním ďalší užitočne strávený čas

Školský rok sme ukončili poctivo, po 
školsky. Kreativita personálu sa prejavi-
la prípravou milého posedenia koncom 

júna s klientmi a s následným hodnotením ich 
koncoročných „školských“  výsledkov. Vysoká 
škola životnej múdrosti odmenila zmrzlinou 
všetkých klientov. Aj takéto dni má vďaka per-
sonálu naša Bohunka. Tento rok znovu patrí 
naša veľká vďaka firme Hadzima Plant  za da-
rované kvety, ktoré skrášľujú vchod do ZpS.
Na pozvanie vedenia Domova sociálnych slu-
žieb v obci Báhoň sme sa vybrali na deň otvo-
rených dverí v ich zariadení. Bohatý kultúrny 
program zložený z vystúpenia pozvaných hostí 
ako aj nezabudnuteľné herecké vystúpenie sa-
motných klientov zariadenia  sa nieslo  v prí-
jemnej atmosfére. Domáce chvíle  v Bohunke 
nám vďaka  darcovi z Trnavy, ktorý nechce byť 
menovaný, spríjemňuje sedačka. Naši klienti 
sa veľmi tešia a „obývačku“ využívajú naplno, 
pretože sme im pomohli viac pripomenúť do-
mov. Obývačka slúži na stretnutia s rodinou, 
na posedenia s riaditeľkou, ale aj na chvíle so 
svojimi spolubývajúcimi. A konečne sme sa 
dočkali prvých červených rajčín. Tá ich lákavá 
červeň klientom pripomenula časy ešte nedáv-
no prežité. Naše klientky – vychýrené kuchár-
ky sa realizovali pri pečení - slivkový, slaný 
báleš potešil oko aj zmysly. 
V júli do Bohunky zavítal vdp. Dominik Sil-
vester Špánik. Stretnutie bolo umocnené spo-

Vážená pani riaditeľka, 

dovoľte mi, aby som sa Vám v mene ro-
diny po nedávno zosnulej našej drahej 
príbuznej pani Alžbete, úprimne poďa-
kovala za všetku pozornosť a opateru, 
ktorú ste jej venovali. 

Nesmierne si vážime obetavosť, 
ochotu a vysokú profesionalitu všetkých 
Vašich zamestnancov. Pri našich návšte-
vách sme veľakrát videli a zažili, že pre 
svojich klientov robíte naozaj maximum 
a veľmi oceňujeme nielen prácu, ale pre-
dovšetkým osobný ľudský kontakt, ktorý 
nie je všade takou samozrejmosťou. 

Sme radi, že v období, keď už teta 
Betka potrebovala odbornú pomoc, sme 
mali tú možnosť umiestniť ju práve do 
Vášho zariadenia. Naše poďakovanie 
patrí preto aj obci Jaslovské Bohunice a 
jej starostke pani Božene Krajčovičovej.

Pani riaditeľka, prosím, tlmočte naše 
poďakovanie aj tým pracovníkom Vášho 
zariadenia, ktorým sme nemohli poďa-
kovať osobne. Veľmi si ich prácu vážime 
a skutočne na nás hlboko zapôsobilo,  
s akou ochotou a ústretovosťou ku klien-
tom  Vášho zariadenia pristupujete. A že 
v ľuďoch, ktorí už majú tie najlepšie roky 
života za sebou, dokážete pristupovať  
s úctou a dôstojnosťou. 

V Limbachu 29. 7. 2017

V mesiaci august nás navštívili pracovníčky 
VÚC Trnava za účelom kontroly. Kontrola 
bola vykonaná z dôvodu registrácie, či plníme 
všetky náležitosti, ktoré boli predložené pri 
registrácii sociálnych služieb.  Keďže pracov-
níčky boli naposledy u nás pred príchodom 
našich klientov, ukázali sme im celé zariade-
nie, izby klientov, výdajňu stravy, jedáleň, prá-
čovňu, jednoducho nahliadli všade. Zaujíma-
lo ich stravovanie, obsadenosť – využiteľnosť 

zariadenia, počet odborných zamestnancov, 
poskytovanie kvalitných sociálnych služieb, 
vedenie spisovej dokumentácie, vypĺňanie voľ-
ného času klientov či poskytovanie základnej 
zdravotnej starostlivosti. Ocenili našu prácu  
a vyslovili veľkú spokojnosť s prevádzkou za-
riadenia. Pri odchode nám popriali veľa úspe-
chov pri našom vysokom „leveli“.

PhDr. Martina Valková
riaditeľka ZPS Bohunka

kontrola v Bohunke

Báseň od Melanky

Pri vchode do našej Bohunky sú dve hriadky, 
kde kvitnú krásne kvetinky. 
Pri pohľade na ne sa oči a srdce zasmejú, 
keď vidia tú farebnú nádheru. 
Škoda len, že leto tak rýchle plynie 
a všetka tá nádhera postupne zahynie. 
Preto po tú dobu, ktorú máme ešte vymeranú my a zeleň okolo, 
venujeme jej všetok náš obdiv a vďaku, že tak oblažuje nás. 
Veď zima tu bude skôr, ako sa nazdávame 
a my na tieto krásne chvíle len spomínať budeme.

Melánia Gergelyová, obyvateľka Bohunky

SprÁvy Z BOhunky

mienkami na spoločných známych rodákov. 
Bohunka na neho veľmi príjemne zapôsobila, 
bol povzbudený záujmom klientov o aktívny 
duchovný život a duchovné sprevádzanie. Pev-
ne veríme, že sa spoločne ešte stretneme.
Sme povzbudení zo získania dotácie poskyt-
nutej VÚC Trnava. Zakúpenie obrieho terču v 
tvare stromu (jabloň) je pomôcka pre voľnoča-
sové aktivity ako aj pre koordináciu pohybov. 
Šijací stroj využívame pre ergoterapeutické 
aktivity, šitie darčekových predmetov, výzdo-

bu priestorov zariadenia s cieľom podporovať 
zručnosti a aktivizovanie schopností klienta 
pri záujmovej a spoločenskej činnosti a v nad-
väzovaní sociálnych kontaktov.  
Leto je bohaté  na príjemné chvíle, no občas 
nám prinesie aj tie smutné. Rozlúčili sme sa s 
pani Betkou. Prikladáme ďakovný list od prí-
buzných.

Mgr. Valéria Chorvatovičová
sociálny pracovník   

Foto: MCH



22 Blavské noviny

všade dobre - v tábore najlepšie
V dňoch 17.7.2017 až 18.8.2017 organizovala 
obec denný letný tábor. Počet detských účast-
níkov bol priemerne 20 detí. Dni boli vyplnené 
rôznymi aktivitami: kreatívne dielne,  tematic-
ké hry, súťaže, výlety. Deti spoznávali Piešťany, 
zároveň dedinku Nová Lehota, kde sa natáča 
seriál, navštívili Jaskyňu Driny v Smoleniciach 
a Zoologickú záhradu v Bojniciach,  ktorá bola 
ako  prvá zoologická záhrada na Slovensku – 
žije v nej viac ako 400 druhov zvierat. Hlav-
ným sponzorom a organizátorom  tábora bola 
obec, ktorá financovala materiál (pomôcky)  
a dopravu na výlety. Cieľom bolo odbremeniť 
rodičov od starostí, kam s dieťaťom cez prázd-

niny, samozrejme aj spokojnosť detí. Oba ciele 
boli naplnené, čoho dôkazom je spätná väzba 
nielen rodičov, ale aj detí. Niektoré o tábore 
napísali:
Páčilo sa mi hrať šatky všetci spolu. Mali sme 
súťaže.
Mne sa páčilo virábanie, Vílet do zoo Bojnice . 
Ako sne sa hrali s Emkou na vyly .
Mne sa páčili jedlá. Výlet do jaskyne sa mi pá-
čil. Išli sme do ranču. Každý deň sme chodili 
do parku. 
Ako sme chodili von. Ako sme mali súťaže . 
Ako sme sa hrali poklad. Ako sme dávali ko-
níkom jesť.

Kreslenie, športové aktivity ale hlavné super 
kolektív.
Najprov som si mislel že to bude zlí tábor ale 
bol to super tábor! Na konci sme mali super 
disko! Moje heslo: všade dobre v tábore naj-
lepšie!!
Každý deň sme chodily do parku. Ja zme hrali 
v parku hry.
Páčilo sa mi všetko. 

DH
Viac fotiek nájdete vo fotogalériách na webovej 

stránke obce.
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pačilo sa mi uplné všetko.  
hľadali sme poklad v parku. 
mali sme súťaže.
chodili sme von. „

„



Konečne sme mali celú tú byrokraciu za sebou 
a nadišiel týždeň CFB (CountryFest Bohuni-
ce). Zamestnanci obce vykosili park, posta-
vili stany, porozkladali lavice, vyupratovali  
a rozmiestnili sponzorom reklamy, firma 
HUSKY pripravila návštevníkom stany a po-
skytovatelia občerstvenia si porozkladali svoje 
stánky. Predpoveď počasia bola vynikajúca, 
hlásili teplo, len občasné prehánky z tepla.

Piatkový program vyšiel na jednotku. Po jeho 
ukončení sa ešte ľudia bavili až do tretej hodi-
ny ráno. 

V sobotu pred jedenástou hodinou sa začal 
park zapĺňať rodičmi s deťmi. Program, ktorý 
bol pre nich pripravený zväčša zdarma až do 
16-tej hodiny,  sľuboval veľa zážitkov a adre-
nalínu. O dobrom výbere svedčil aj počet zú-
častnených a radosť v detských očkách. Každé 
dieťa malo možnosť prejsť štyri stanovištia 
indiánskej cesty, na konci ktorej dostal malú 
pozornosť. Vedľa občerstvovacích bufetov 
predvádzali svoje umenie skupiny, ktoré sa 

nedostali do hlavného programu, alebo počas 
hlavného programu vystupovali na inom mies-
te. Podľa reakcií detí  a ich rodičov bola akcia 
veľmi vydarená.  

Medzi 17. a 18. hodinou sa začalo zmrákať  
a z diaľky bolo počuť hrmenie. Zo Slovenského 
hydrometeorologického ústavu prišlo upozor-
nenie, že búrka by mala okrajovo zasiahnuť aj 
Jaslovské Bohunice. Takže boli vykonané nut-
né opatrenia, posťahovali sa slnečníky a ľuďom 
sme oznámili, čo majú robiť. Chvalabohu,  
z búrky a vetra nebolo nič a chvíľami hodne 
padajúci dážď prečistil a ochladil ťažký, slnkom 
prehriaty vzduch. 
Pred začiatkom sobotňajšieho programu začali 
spoza mrakov prenikať slnečné lúče, ktoré vy-
sušili dažďom zmáčaný amfiteáter. Všetko do 
seba zapadalo tak, akoby sme si to objednali. 

Začal hlavný program. Nálada gradovala už 
počas vystúpenia skupiny BYSTRÍK BANDA. 
Počas nazvučovania skupiny Taxmeni náladu 
vo vare udržiavali tanečníci skupiny Smoky 

Mountains Dance - Tanečníci z Dymiacich 
hôr. Po ich vystúpení moderátor Martin „Chy-
no“ Chynoranský privítal na pódiu hudobní-
kov skupiny Taxmeni. Po druhej pesničke bola 
predstavovačka a po zaznení prvých akordov 
tretej piesne Nashville nastalo ticho, skoro hro-
bové ticho. Nebolo dobre vidieť, ale niečo sa 
muselo stať. Až príchod členov Záchrannej asi-
stenčnej služby a našich hasičov každého utvr-
dil, že sa stalo niečo vážne. Skolaboval gitari-
sta Karel Mrkvička. Dostal okamžitú pomoc.  
S masážou srdca začal zvukár, ktorý bol kedysi 
záchranárom a striedal sa s členmi záchrannej 
služby, ktorí boli prítomní na festivale nepretr-
žite. Zatiahla sa opona, skončilo predstavenie, 
ale s oživovaním sa neprestalo ani po príchode 
rýchlej zdravotníckej služby. No a my v zá-
kulisí sme verili, že pána Mrkvičku preberú  
a v koncerte sa bude pokračovať. Minúty ply-
nuli ako voda v Blave a s každou ďalšou sme 
strácali nádej. Už prešla pomaly hodina a stále 
ho oživovali. Ľudia z hľadiska neodišli. Čakali 
a dúfali.  Zrazu prišiel ten obávaný moment, 
keď lekár vyhlásil gitaristu skupiny Taxmeni 
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prErušEnÁ piESEň

Po minuloročnom, dá sa povedať úspešnom, Countryfeste Bohunice sme sa rozhodli 
aj v tomto roku usporiadať jeho ďalší ročník. Samozrejme, bez skúseností a dobrých 
vzťahov v hudobnej brandži sa dobrý festival urobiť nedá. O túto stránku sa tak ako  

v minulom roku postaral náš spoluobčan Roman Áč s partiou ďalších Jaslovskobohuniča-
nov, a to Mariánom Bugárom a Ondrejom Matovičom. Ondro nakoniec Countryfest pretrpel 
pre zlomenú kľúčnu kosť na nemocničnom lôžku.  K týmto nadšencom neodmysliteľne patrí 
Jozef Gálik (Didi), ktorý má k našej obci veľmi dobrý vzťah a blízke elektrárne sú jeho zame- 
stnávateľom.
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Karla Mrkvičku za mŕtveho. Zomrel vo veku 
66 rokov.  Bola to chvíľa, keď aj chlapom tiekli 
slzy. My sme museli prijať ťažké rozhodnutie,  
o ktorom nikto ani len nezapochyboval - 
ukončiť festival. Nevedeli sme, ako budú re-
agovať ľudia, veď si zaplatili vstupné. Stalo sa 
to, čo nikto nečakal. Ľudia v hľadisku vstali a 
posledným standing ovation vzdali úctu zos-
nulému gitaristovi. Bolo veľmi ťažké vystúpiť 
na pódium a so zovretým hrdlom a slzami  
v očiach ukončiť festival. 

S pánom Romanom Horkým zo skupiny Ka-
melot sme sa dohodli, že ešte v tomto roku po 
potvrdení termínu  ostatných skupín, ktoré 
mali ešte vystúpiť,  festival dokončíme. Reakcia 
ľudí všetkých rozcítila ešte viac. Razom obavy 
opadli. Všetci začali tlieskať. Pochopili, že inak 
sme ani rozhodnúť nemohli. 

Členovia skupiny Taxmeni ihneď po vystúpe-
ní – nevystúpení cestovali naspäť do Prahy za 
manželkou zosnulého kolegu. Ešte predtým 
sme prehodili zopár slov. Až vtedy sme sa 
dozvedeli, že pán Mrkvička mal problémy so 
srdcom a dva dni pred našim festivalom mal 
autonehodu, ale cestu si nedal vyhovoriť, ťa-
halo ho to k nám. Dokonca cesta po diaľnici 
z Prahy, ktorá za normálnych okolností trvá 4 
hodiny, im trvala pre rôzne prekážky až sedem 
a pol hodiny. Ešte pred odchodom jeho kolega 
dodal: „Zomrel tak, ako žil. Naplno.“ 
  
Ja za všetkých zúčastnených môžem povedať 
iba to, že je nám nesmierne ľúto, čo sa stalo,   
a vyjadriť úprimnú sústrasť rodine a všetkým, 
čo ho poznali. Nezabudneme!

Božena Krajčovičová
Foto: Tomáš Streit

Viac foto nájdete vo fotogalériách na webovej 
stránke obce.
Pozn.: po uzávierke novín sa 16.9. prerušený 
Countryfest Bohunice dokončil Koncertom pre 
Karla.
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Okolo Slovenska
V nedeľu 11. júna 2017 sme mali možnosť 
pozrieť si pelotón pretekov Okolo Slovenska, 
ktorý prechádzal cez našu obec v čase 10.22 
a 11.38 hod. Ten, kto prišiel na Námestie sv. 
Michala, mal možnosť vychutnať si atmosféru 
pretekov. Bolo krásne slnečné predpoludnie  
a hlavne rodičia s deťmi sa tejto akcie zúčastni-
li. Kto prišiel, určite neobanoval. 

(foto – facebook)
Božena Krajčovičová

starostka

kompostéry
Prílohou minulých Blavských novín bola 
anketa, ktorou sme zisťovali záujem obča-
nov o kompostéry. Prihlásilo sa nám 250 
záujemcov, ktorým budeme kompostéry 
dodávať postupne do konca tohto roka. 

Božena Krajčovičová
starostka

Aj keď sa to mnohým nepáči, nič 
sa nedá robiť, škola opäť  začína. 
Starostka obce  Jaslovské Bohuni-

ce spolu s vedením školy uvítala nových 
žiakov ZŠ, 35 prváčikov, ktorým boli  odo-
vzdané knihy a sladká pozornosť.  Prvákov 
si rozdelili pani učiteľky Mgr. Ľubica Zem-
ková a PaedDr. Beáta Kristová. Na miesto 
zástupcu riaditeľa školy  nastúpil Mgr. Vla-
dimír Strečanský. Nakoľko v týchto dňoch 
prebiehala ešte rekonštrukcia  školy, deti 
nastúpili do vynovených učební až 11.9.  
Po skončení oficiálneho otvorenia škol-
ského roka starostka ešte navštívila aj MŠ, 
ktorá tiež po prázdninách začala svoju 
prevádzku a deťom sa zavďačila drobnou 
sladkosťou. 

DH
Foto:DH

triedy školy sa zaplnili žiakmi
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špOrt

Cez letnú prestávku sme spravili na hlavnom ihrisku zmeny, ktoré sú nevyhnutné pre splne-
nie futbalových noriem SFZ a ZSFZ. V prvom rade z hľadiska bezpečnosti, ktoré si myslím, 
sú najvyššou prioritou. Momentálne je dĺžka ihriska 101,8 m a šírka 64 m. Teraz sú už aj 
dodržané všetky výbehy podľa noriem, ako má byť. Vymenili sme aj futbalové brány,  kde 
tiež boli veľké nedostatky už z minulosti. 

Mgr. Marek Juhász
predseda ŠK Blava 1928

ZíSkali SmE 
dOtÁciu Od SFZ
Štyri kluby z regiónu uspeli s projektmi vo 
výzve SFZ a získajú financie na štadióny. 
Sú to Trebatice, Zeleneč, Jaslovské Bo-
hunice a Malženice - pri prestavbe svojich 
futbalových štadiónov môžu počítať s fi-
nančnou injekciou. 
Štyri menované kluby z trnavského regió-
nu uspeli v projekte Slovenského futbalo-
vého zväzu s názvom Podpora rekonštruk-
cie a výstavby futbalovej infraštruktúry.
Členovia výkonného výboru SFZ na zá-
klade odporúčania pracovnej skupiny 
schválili zoznam úspešných žiadateľov  
o príspevok v rámci prvej etapy projektu  
ako aj výšku finančných príspevkov na 
jednotlivé projekty.
SFZ medzi 163 žiadateľov rozdelí 2,8 mi-
lióna €. Nerozdelených zostalo 200 tisíc. 
Tie sa, ako uvádza zväz na svojej stránke, 
„...majú presunúť do balíka finančných 
prostriedkov, ktoré budú prerozdeľované 
v rámci 2. etapy projektu, pri zachovaní 
územného princípu rozdelenia príspevku 
v rámci jednotlivých regiónov.“
Kluby mohli na svoje zámery získať od 10 
do 50 tisíc. Pre Západoslovenský futbalový 
zväz bolo vyčlenených 30 percent z celko-
vej sumy. Podmienkou bolo, aby sa žiada-
telia finančne spolupodieľali na realizácii, 
25 percent prostriedkov teda museli záu-
jemcovia zohnať zo svojich zdrojov.
Jaslovské Bohunice získali 14.000 €. Tieto 
finančné prostriedky chceme použiť na 
prestrešenie tribúny pozdĺž hracej plochy, 
ktorá dosiaľ nebola krytá. Realizácia závisí 
od okolností, ale najneskôr by sa mal zá-
mer uskutočniť v roku 2018.

Mgr. Marek Juhász
predseda FK ŠK Blava 1928

Žiaci šk Blava 1928 – „u-15“
Predsezónne hodnotenie

Prípravu na nový súťažný ročník 2017/18 sme 
odštartovali presne mesiac pred jeho začiat-
kom – 27.7.2017. Na úvodnom tréningu sa 
nám hlásili nové posily z družstva prípravky, 
ktoré v minulej sezóne vyhralo svoju skupinu. 
Chlapci majú pred sebou obrovský skok, keď-
že doteraz hrávali svoje zápasy iba na polovici 
ihriska. Prechod na veľké ihrisko je nesmier-
ne náročný a my vieme, čo nás nadchádzajúce 
týždne či mesiace čaká. Hoci to určite nebu-
de ľahké a chlapcov čakajú ťažké súperenia so 
súpermi o dva či tri roky staršími, na prácu s 
nimi sa teším. Po dlhých rokoch nám k žiakom 
prichádzajú chlapci, ktorí prešli prípravkou a 
majú vštepené základné futbalové zručnosti. 
Bude našou povinnosťou prispieť k ich neu-

stálemu rozvoju a výkonnostnému rastu. Preto 
opäť musíme zdôrazniť, že cieľom v nadchád-
zajúcej sezóne nebude získavanie vavrínov, ale 
napredovanie a adaptácia mladých nádejí. Na 
tréningové hodiny s nimi sa teším a verím, že 
ich zápal a radosť z hry neutíchne, neodradia 
ich prehry, ale naopak, budú ich motivovať  
k dosahovaniu stále lepších a lepších výkonov. 
Káder ŠK BLAVA „U-15“: Samuel Plesník, 
Lukáš Kostolanský, Martin Bošnák, Jakub Bar-
dáč, Matej Bohunický, Martin Tomašovič, To-
máš Tomašovič, Denis Klč, Erik Šallai, Dávid 
Dvorák, Jakub Bača, Pavol Martinovič, Aleš 
Michalica, Martin Ilavský, Pavel Gula, Šimon 
Bajza, Adrián Hrčka

Tréner: Martin Machovič

Futbalový klub pravidelne organizuje 
brigády na futbalovom štadióne.  Zapá-
jajú sa všetky naše mužstvá od najmen-
ších prípravkárov až po seniorské 
mužstvá A a B. Aj v klube sa snažíme 
o kultúru a čistotu, a preto patrí vďaka 
všetkým, ktorí sa aktívne zapájajú  
a pridávajú ruku k dielu. Hráči, tréneri, 
vedúci mužstiev, funkcionári, rodičia aj 
dobrovoľníci,  veľká vďaka! 
ŠK Blava 1928 Jaslovské Bohunice, do 
toho! 

Mgr. Marek Juhász
predseda klubu

poďakovanie
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V mesiacoch apríl až jún 2017 prebiehali 
eliminačné súboje v I. triede regionálnych 
majstrovstiev družstiev v tenise v kategórii 
dorast. Naše družstvo dorastencov si nečaka-
ným druhým miestom vybojovalo postup na 
majstrovstvá Slovenskej republiky. Postup 
bol o to prekvapivejší, že za sebou nechali 
favorizované družstvá s bohatou tenisovou 
históriou, ako sú Kúpele Piešťany, Ratufa 
Levice a iné. Víťazom regionálnych majs-
trovstiev sa stal TC Empire Trnava.
Chlapci už počas eliminačných bojov dokázali, 
že sú skvelá partia odhodlaná zabojovať o dob-
rý výsledok. Svoje kamarátstvo a bojovného 
ducha utužili spoločnou prípravou pred maj-
strovstvami na domácich antukových kurtoch 
aj mimo nich. Podľa rebríčkového postavenia 
patrili medzi outsiderov, nedávali sa im veľké 
šance na úspech medzi najlepšou slovenskou 
osmičkou, a tak sa, bohužiaľ, mnohí k nim aj 
stavali.
Niektoré rozhodnutia pred majstrovstvami ne-
boli jednoduché, ale spoločnými prostriedka-
mi sponzorov a rodičov hráčov boli chlapcom 

vytvorené optimálne materiálne podmienky  
a zabezpečené ubytovanie tak, aby boli schopní 
podávať maximálne výkony. V predvečer maj-
strovstiev Slovenska sa výprava šiestich hráčov 
v zložení: Juraj Gajdoš /hosťovanie z TK Zlaté 
Moravce/, Ondrej Chmelár /hosťovanie z TC 
Empire Trnava/, Anton Magdolen /hosťovanie 
z TC Topoľčany/, Michal Novanský, Juraj Dob-
rovodský a Peter Kučera /všetci TK ŠK Blava 
1928 Jaslovské Bohunice/ v sprievode dvoch ro-
dičov vybrali bojovať na slovenský šampionát. 
 Majstrovstvá Slovenskej republiky sa konali  
v dňoch 17. - 19. 8. 2017 na dvorcoch TK Slávia 
STU v Bratislave. Žreb prvého kola bol k nám 
neľútostný a postavil nám do cesty jedného zo 
spolufavoritov celých majstrovstiev – domácu 
TK Slávia STU Bratislava. 
Chlapci vzdorovali favoritovi, čo im sily stačili, 
ale súper neponechal nič na náhodu a pripra-
vil sa výborne. V úvodných dvojhrách Anton 
Magdolen prehral s Allenom Hlavenkom 1:6, 
2:6 a Juraj Gajdoš prehral so skvele hrajúcim 
Leonom Peťkom 3:6, 2:6. V nasledovných 
dvojhrách najmladší člen tímu Peter Kučera 

po skvelom začiatku, kedy viedol 3:2, prehral 
so skúseným Samom Polakovičom 3:6, 0:6. 
Najbližšie k bodu mal Ondro Chmelár, ktorí 
prehral s Jánom Oliverom Držiakom po trojse-
tovej dráme 6:3, 4:6, 2:6. Skvelý tenisový záži-
tok priniesol súboj slovenského reprezentanta 
v našich farbách Michala Novanského so skve-
le fyzicky pripraveným Šimonom Habšudom. 
Nakoniec tento vyše trojhodinový súboj Mišo 
vyhral v troch setoch 7:6, 0:6, 6:4 a získal pre 
nás prvý bod.  Záverečné štvorhry sme prehra-
li a celkovo celý súboj 1:6. Tento výsledok nás 
vyradil z bojov o medaily a posunul do spod-
nej časti pavúka o umiestnenie na 5.-8. mies-
te. Svojím prejavom si chlapci získali rešpekt  
a uznanie už v prvý deň majstrovstiev.
Druhý deň nám prihral do cesty rovnako 
ťažkého súpera Tenisovú akadémiu Prešov.  
Z chlapcov po prvom neúspešnom dni sršalo 
odhodlanie odčiniť neúspech. Po výdatných 
raňajkách, ktoré sme im pripravovali každý 
deň, nakoľko sa začínalo skoro ráno, chlap-
ci zmenili bojový rituál a bojovne naladení 
nastúpili na kurty. Lídrom družstva bol Juraj 

Skvelá reprezentácia klubu na majstrovstvách Slovenska dorastencov

Nástup

chceme pracovať s našimi odchovancami

Letnú prípravu začalo A mužstvo 10.7.  
v domácich podmienkach. Na 1. tré-
ningu bolo 23 hráčov. Čo sa týka kádra, 

nechceli sme počas letného obdobia realizo-
vať veľké zmeny, predchádzajúca sezóna nám 
ukázala, že kvalitu máme. Držíme sa svojej 
filozofie a systému, kde chceme zapracová-
vať v čo najväčšej miere svojich odchovancov  
a pracovať s nimi. 

Potenciál tam je a uvidíme, ako sa chytia šan-
ce, ktorú dostanú. Všetko závisí momentálne 
len od nich. Aj preto sme počas leta nechceli 

zbytočne riešiť príchody. V prvom rade chce-
me popracovať s našimi chlapcami, aby sa 
ich čo najviac dokázalo udomácniť v A-čku.  
V dnešnej dobe je málo mužstiev, ktoré sa 
môžu pochváliť tým, že si vychovali pre senior- 
ský futbal vlastných hráčov. Z tohto pohľadu 
je to ohromné plus. Snažíme sa o koncepčnú 
robotu, ktorá v budúcnosti prinesie svoje fut-
balové ovocie.

Aktuálny káder A mužstva pre jesennú časť:

Štefan Matejkovič, Ondrej Sakár, Peter Jaku-

bička, Matej Meško,  Poláček Samuel, Martin 
Broš, Kristián Maron, Marián Prvý, Dobiš An-
drej, Krajčovič Peter, Machovič Martin, Michal 
Halmo, Tomáš Dóka, Tomáš Kunovský, Adam 
Pavlík, Vladimír Hrabovský, Jakub Janso, Dá-
vid Moravanský, Pavol Rajnic, Denis Balún, 
Nikolas Habala.

Tréner: Patrik Maron.
Odišli: Lančarič Peter – Malženice.
Zranený: Koleno Ivan

Mgr. Marek Juhász

A mužstvo ŠK Blava 1928 Jaslovské Bohunice
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Gajdoš, ktorý nielen svojou postavou /bývalý 
úspešný mládežnícky hokejový reprezentant/, 
ale hlavne svojím prirodzeným skromným 
vystupovaním získal všeobecnú autoritu a re-
špekt. V prvej dvojhre nastúpil Anton Magdo-
len proti Lukášovi Mogrovičovi a vyhral 6:0, 
6:2. V druhej dvojhre nastúpil Juraj Gajdoš  
a doslova sfúkol z kurtu svojho súpera Bruna 
Gonosa 6:0, 6:1. V tretej dvojhre opäť zabojo-
val Michal Novanský a po tuhom boji porazil 
Andreja Grečmala 6:2, 7:6, keď v druhom sete 
otáčal z 2:5. Vstup do zápasu nám vyšiel nad 
očakávanie. V nasledujúcich dvoch dvojhrách 
Ondrej Chmelár a Juraj Dobrovodský svoje 
zápasy prehrali. Po dvojhrách sme prekvapivo 
viedli 3:2 a rozhodnúť o víťazovi museli zá-
verečné štvorhry. Pred štvorhrami nás čakalo 
náročné rozhodnutie, ako postaviť jednotlivé 
páry a získať tak vytúžený štvrtý bod. V prvej 
štvorhre po dobrom výkone Ondrej Chme-
lár, Anton Magdolen prehrali s párom Dušan 
Oberta, Andrej Grečmal 0:6, 3:6. Nakoniec 
musela rozhodnúť záverečná štvorhra Juraj 
Gajdoš, Michal Novanský proti Adam Beh-
úň, Bruno Gonos. Chlapci nastúpili na zápas 
s prílišnou ťarchou zodpovednosti a súper ich 
svojou umnou hrou nepustil do požadované-
ho tempa. Prvý set prehrali po tuhom boji 3:6.  
V druhom sete zápas postupne gradoval a obe 
dvojice sa striedali vo vedení. Chlapci za stavu 
6:5 nevyužili šancu na víťazstvo v druhom sete 
a musela rozhodovať skrátená hra – tajbrejk /
hrá sa do 7 víťazných bodov/. V ňom napriek 
neustálemu úsiliu chlapci prehrávali už 1:6  
a boli kúsok od prehry.  Neskutočnou bojov-
nosťou, odhodlaním, a húževnatosťou nako-
niec senzačne otočili tajbrejk a vyhrali 8:6, čím 
vyrovnali stav a vynútili si záverečný supertaj-

brejk /skrátená hra do 10 víťazných bodov/. 
Nesmierne dramatický priebeh druhého setu 
korunovaný úspešným tajbrejkom vo fantas-
tickej atmosfére vytvorenej naším skromným 
realizačným tímom postavil na nohy celý areál 
TK Slávia STU a pritiahol množstvo divákov 
priamo ku kurtu. Bohužiaľ, v supertajbrejku 
nás opustilo šťastie, ťahali sme za kratší koniec, 
prehrali sme ho 7:10 a tým aj celú rozhodujú-
cu štvorhru. Po poslednej loptičke sa samotní 
aktéri, celý tím a prítomní fanúšikovia z radov 
rodičov neubránili slzám. Nakoniec sme zápas 
prehrali 3:4 a boli odsúdení hrať o konečné 7. 

miesto. Aj tak si chlapci svojím výkonom vysl-
úžili všeobecný obdiv, čo ocenil aj kapitán TK 
Slávia STU Bratislava, tréner slovenskej repre-
zentácie do 18 rokov a rešpektovaný tenisový 
odborník, pán František Horváth, ktorý sa vy-
jadril, že ich celkové vystúpenie sa mu veľmi 
páčilo a len ľutuje, že sa nenatočilo video zo zá-
pasu s Prešovom, ktoré by slúžilo ako príklad, 
ako sa má bojovať na MSR družstiev za seba, 
družstvo, klub a obec.
Tretí deň chlapci nastupovali v zápase o koneč-
né 7. miesto proti TKM Betliar s odhodlaním 
strhnúť víťazstvo na svoju stranu.  V úvodných 

Družstvo dorastencov TK ŠK Blava 1928 Jaslovské Bohunice v zložení: zľava Peter Kučera – vedúci družstva, Juraj Dobrovodský, 
Peter Kučera, Ondrej Chmelár, Juraj Gajdoš, Michal Novanský, Anton Magdolen, Jozef Novanský – kapitán družstva

Po zápase
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setoch bolo zrejmé, že v chlapcoch ešte doznie-
va nešťastný zápas z predošlého dňa a začína 
sa prejavovať únava po náročných zápasoch. 
V prvej dvojhre nakoniec Anton Magdolen po 
trojsetovej bitke prehral s Jozefom Mikušom 
3:6, 6:1, 5:7 a v druhej Juraj Gajdoš vyhral opäť 
po trojsetovej bitke nad Ivom Gondorom 2:6, 
6:2, 6:1. Michal Novanský potvrdil úlohu fa-
vorita a vyhral nad Ladislavom Bajom 6:0, 6:1.  
V ďalších dvojhrách vyhral po dobrom výkone 
Peter Kučera nad skúsenejším Rudolfom Dulí-
kom 6:0, 6:4 a spoľahlivý Ondrej Chmelár nad 
Vratkom Žolnom 6:3, 6:1. Záverečné štvorhry 
sme vyhrali, tým aj celkovo zápas 6:1 a skončili 
sme pri svojej premiérovej účasti na koneč-
nom 7. mieste.
Majstrom Slovenska v družstvách v kategórii 

dorastencov sa stal favorizovaný TC Empire 
Trnava pred Lieskovským tenisovým klubom - 
LTC a domácou TK Slávia STU Bratislava.
Majstrovstvá Slovenska družstiev boli výbor-
ne zorganizované, kurty perfektne pripravené, 
zdravotná starostlivosť na vysokej úrovni tak, 
ako sa na významnú športovú udalosť patrí. 
Športová úroveň zápasov bola veľmi vysoká. 
Týmto by som chcel vysloviť poďakovanie  
v mene celého nášho tímu organizátorom z TK 
Slávia STU na čele s pani Máriou Kováčovou, 
Ing. Máriom Popovičom a vrchnému rozhod-
covi pánovi Jánovi Hasajovi za hladký priebeh 
majstrovstiev.
Naši hráči si svojimi výkonmi nespravili žia-
dnu hanbu, aj keď nepriniesli medailu. Práve 
naopak, pre mnohých chlapcov to bola jedi-

nečná príležitosť a skúsenosť zahrať si na Maj-
strovstvách Slovenska, brali to ako česť a podľa 
toho sa aj správali. Príkladne bojovali, na kurte 
nechali srdce , litre potu a mnohí dokonca aj 
vlastnú krv. Vo voľnom čase vytvorili fantastic-
ký kolektív, ktorí vždy v prvom rade príkladne 
reprezentoval klub a obec, čo neuniklo pozor-
nosti zainteresovaných a dávali im to pozitívne 
najavo. Spomienky a zážitky z majstrovstiev 
Slovenska zostanú navždy v ich pamäti a ne-
dajú sa ničím nahradiť. Všetkým ďakujem za 
vzornú reprezentáciu a klub ŠK Blava 1928 
Jaslovské Bohunice a samotná obec môže byť 
právom hrdá na vystúpenie chlapcov na MSR.
  Ing. Peter Kučera

člen TK ŠK Blava 1928
Jaslovské Bohunice 

celoslovenské tenisové turnaje na našich kurtoch

Tenisová sezóna je najintenzívnejšia 
počas letných prázdnin. Práve v tom-
to období sme aj my zorganizovali dva 

celoslovenské tenisové turnaje kategórie „C“. 

V dňoch 26.7.-29.7. 2017 sme organizovali na 
našich tenisových kurtoch turnaj starších žia-
kov a žiačok. Turnaja sa zúčastnilo 25 hráčov  
a 24 hráčok z celého Slovenska. Z našich hrá-
čov sa turnaja zúčastnili Pavel Gula, Aleš Mi-
chalica, Natália Mrvová a Laura Nádaská. Naj-

úspešnejší výsledok dosiahol Pavel Gula, ktorý 
skončil v semifinále na rakete neskoršieho ví-
ťaza turnaja Juraja Obtuloviča, ktorý porazil 
vo finále Davida Danišku po trojsetovej dráme 
5:7, 6:1, 6:3. 

Víťazstvo v chlapčenskej štvorhre zostalo 
doma vďaka páru Pavel Gula, David Daniška 
/TC Veľké Kostoľany/, ktorí vo finále porazili 
pár Blažo, Obtulovič /Slovan Bratislava/.

V kategórii starších dievčat sa dievčatám ne-
podarilo vybojovať medailové umiestnenie vo 
dvojhre, ale všetko si vynahradili vo štvorhre. 
Víťazom štvorhry sa stal pár Laura Nádaská, 
Agáta Provazníková /TK 77 Skalica/, ktorý po-
razil vo finále pár Natália Mrvová, Tereza Po-
rubská /TC Veľké Kostoľany/ 6:4, 6:1.

Víťazstvo v dievčenskej dvojhre si odniesla 
Gemzická Adela /TC Empire Trnava/, ktorá 
porazila Kristínu Daniškovú /TK Matchpoint 
Trebatice/ 6:4, 6:4.

V dňoch 8.8.-11.8.2017 sa uskutočnil celoslo-
venský turnaj dorastencov a dorasteniek za 
účasti 21 dorastencov a 23 dorasteniek a mal 
vysokú športovú úroveň. 

V turnaji dorastencov sme nemali zastúpenie, 
nakoľko súbežne v tomto termíne prebiehali 
turnaje vyššej kategórie u starších žiakov a žia-
čok, kde naši tenisti bojujú o popredné priečky 
v celkovom poradí. Turnaj dorastencov prinie-
sol množstvo prekvapení. Z celkového prven-
stva sa nakoniec tešil po náročnom finálovom 
boji Dalibor Králik /TK Tenem Nemšová/, 
ktorý porazil vo finále Jakuba Loveckého /TK 
Slávia STU Bratislava/ 3:6, 6:3, 6:0.

V kategórii dorasteniek mal zastúpenie aj náš 
klub. Žreb našim dievčatám neprial. Paradox-
ne v prvom kole narazili na seba Alexandra 
Mrvová a Lea Remenárová. Úspešnejšia bola 
Alexandra a postúpila do ďalšieho kola. Márii 
Matejčíkovej sa nepodarilo prejsť do ďalšieho 
kola. Dvojhra dorasteniek sa nakoniec stala 
korisťou Renáty Chiara Supák /TC Empire Tr-
nava/, ktorá porazila vo finále Máriu Sandru 
Kerdíkovú /TK Jednotka/2:6, 6:4, 6:1.

Štvorhru vyhral pár Supák, Vargová Linda /
MBTK Dunajská Streda/, ktorý porazil vo fi-
nále pár Nina Danišová /TK Slovan Bratisla-
va/,  Mária Sandra Kerdíková 7:5, 6:2.

Všetky zápasy prebiehali v príjemnej športovej 
atmosfére v príjemnom prostredí tenisových 
kurtov. Starostlivosť zo strany organizátorov 
bola na vysokej úrovni, čo ocenili aj prítomní 
rodičia detí. Týmto chcem vysloviť úprimné 
poďakovanie všetkým, ktorí sa zúčastnili tur-
naja, prispeli svojou činnosťou k zdarnému 
priebehu a takto sa zaslúžili o šírenie dobrého 
mena klubu a obce Jaslovské Bohunice.

Ing. Peter Kučera
člen TK ŠK Blava 1928 Jaslovské Bohunice

Finalistky dvojhry dorasteniek
zľava Sandra Mária Kerdíková, 
Renáta Chiara Supák
Autor fotografie: Ing. Peter Kučera

Finalisti dvojhry dorastencov 
zľava Jakub Lovecký, Dalibor Králik
Autor fotografie: Ing. Peter Kučera
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Ďalšia medaila pre tenistov z mSr v súťaži družstiev
Leto, čas prázdnin, dovoleniek, oddychu a zá-
bavy sa končí. Pre našich mladých tenistov je 
však leto vrchol sezóny, kedy absolvujú najviac 
tenisových turnajov a vrcholí súťaž družstiev. 
Ani tohtoročné leto nebolo výnimkou. 
MSR mladších žiakov v Piešťanoch sa zúčast-
nili Aleš Michalica v dvojhre aj vo štvorhre  
a Natália Mrvová vo štvorhre. Aleš Michalica 
si zahral finále štvorhry na turnaji v Pezinku. 
Natália Mrvová zvíťazila v dvojhre na turnaji  
v Zlatých Moravciach. 
V kategórii starších žiakov na majstrovstvách 
regiónu v Nitre náš hráč Peter Kučera skon-
čil v dvojhre druhý a Pavel Gula tretí, spolu 
vyhrali štvorhru. Na MSR v Piešťanoch, kde 
sa obaja zúčastnili, sa Peter Kučera prebojoval  
v dvojhre do štvrťfinále a Pavel Gula v štvorhre 
tiež do štvrťfinále. Obom sa darilo vo štvorhre 
na turnaji v Skalici, kde sa stretli proti sebe vo 
finále. Peter Kučera vyhral, Pavel Gula skončil 
druhý. Na turnaji v Topoľčanoch Pavel Gula 
zvíťazil vo štvorhre a v dvojhre skončil druhý. 
Vo štvorhre zvíťazil na turnaji HSC v Piešťa-
noch a na domácom turnaji v Jaslovských Bo-
huniciach, kde vo dvojhre skončil tretí. 
Peter Kučera si zahral v dvojhre semifinále  na 
turnaji v Bratislave na Jednotke, kde vyhral aj 
štvorhru aj na turnaji Empire Trnava. Semifi-
nále dvojhry odohral aj na turnaji HSC Pieš-
ťany, kde vo štvorhre skončil druhý. Na turnaji  
v Prievidzi sa prebojoval vo štvorhre do semifi-
nále a na Slovane Bratislava do finále štvorhry. 
Na turnaji v Žiline si zahral finále dvojhry a vo 
štvorhre zvíťazil. 
Staršia žiačka Laura Nádaská sa zúčastnila 
MSR v Piešťanoch v dvojhre aj vo štvorhre. 
Na turnaji v Pezinku hrala finále vo štvorhre. 
Úspešný pre ňu bol domáci turnaj v Jaslov-
ských Bohuniciach, kde vyhrala štvorhru, Na-
tália Mrvová skončila vo štvorhre druhá. Se-
mifinále vo štvorhre odohrala L. Nádaská na 
turnaji Slovan Bratislava.
Turnaja dorasteniek v Jaslovských Bohunici-
ach sa zúčastnili aj naše hráčky Alexandra Mr-
vová, Lea Remenárová a Mária Matejčíková. 
Náš hráč Michal Novanský sa na MSR mlad-
šieho dorastu v Trnave prebojoval v dvojhre aj 
vo štvorhre medzi najlepšiu osmičku. Úspech 
zaznamenal aj na medzinárodnom turnaji ml. 
dorastu v Trnave, kde vyhral dvojhru aj štvor-
hru. Na medzinárodnom turnaji v Trenčian-
skych Tepliciach sa dostal až do semifinále. 
Zúčastnil sa aj MSR dorastu v Žiline. Na tur-
naji v Žiline si zahral semifinále dvojhry, na 
turnaji v Ružomberku sa vo dvojhre prebojoval 
do semifinále a vo štvorhre do finále.
V kategórii dorasteniek nás na MSR reprezen-
tovali Patrícia Junasová a Alexandra Matej-
číková. Patrícia Junasová si na turnaji v Tr-
nave zahrala semifinále dvojhry a vo štvorhre 
zvíťazila. Víťazstvo vo štvorhre zaznamenala 
aj na turnaji Slávia STU Bratislava. V dvojhre 
zvíťazila na turnaji v Žiline, vo štvorhre si tam 
zahrala v semifinále.

Naša hráčka Alexandra Matejčíková si na 
turnaji v Humennom zahrala semifinále vo 
štvorhre. Na turnaji v Dúbravke zvíťazila  
v dvojhre aj vo štvorhre. Na turnaji Slávia STU 
Bratislava hrala vo finále štvorhry proti Patrícii 
Junasovej. Semifinále štvorhry odohrala aj na 
turnaji v Piešťanoch. Na turnaji v bratislavskej 
Dúbravke vyhrala štvorhru. 
V júni sa dohrali súťaže družstiev. Družstvá 
starších žiakov a dorastencov postúpili na 
MSR. Družstvo starších žiačok v zložení K. 
Danišková (hosťujúca), L. Nádaská, M. Ma-
tejčíková, T. Porubská (hosťujúca), N. Mrvo-
vá postúpilo do najvyššej súťaže.
Dorastenky: A. Matejčíková, P. Junasová, P. 
Hlinková (hosťujúca), E. Macháčová (hos-
ťujúca), A. Mrvová, L. Remenárová skončili  
v súťaži na treťom mieste. 
Muži: P. Obal, M. Béreš, M. Novanský, P. Ku-
čera, M. Maček postúpili do vyššej súťaže.
Ženy: A. Matejčíková, E. Macháčová (hosťuj-
úca), P. Junasová, A. Mrvová, L. Remenárová, 
M. Matejčíková zostávajú v 1. lige. 
Na MSR družstiev v kategórii dorastencov, 
ktoré sa konali v dňoch 17.-19.8. v areáli TK 
Slávia STU Bratislava, nás reprezentovali hrá-
či: M. Novanský, P. Kučera a J. Dobrovodský 
spolu s hosťujúcimi hráčmi A. Magdolenom, 
O. Chmelárom a J. Gajdošom. V prvom kole 
podľahli domácemu tímu 1:6, v druhom kole 
narazili na ťažkého súpera z TA Prešov, ktoré-
mu podľahli 3:4 a v treťom kole víťazstvom nad 
TKM Betliar 6:1 získali siedme miesto! 
Na MSR družstiev starších žiakov, ktoré orga-
nizoval klub TC Empire Trnava v dňoch 31.8.-

2.9., náš klub reprezentovali hráči: P. Kučera, 
P. Gula, A. Michalica, ktorí sa spolu s hos-
ťujúcimi hráčmi I. Verčíkom, D. Daniškom 
stretli v prvom kole s klubom TK FUN Banská 
Bystrica, ktorý zdolali 6:1. V druhom kole sa 
stretli s klubom TA Prešov. Ťažkému súpero-
vi podľahli 2:5. V boji o tretie miesto sa naše 
družstvo stretlo so silným tímom, Sláviou STU 
Bratislava, ktorý zdolali 5:2. Chlapci mali ob-
rovskú radosť z bronzovej medaily, keďže tím 
bol oslabený o jedného zraneného hráča. 
Naši hráči sa zúčastňujú nielen domácich, 
ale aj medzinárodných turnajov. Prvé body  
z medzinárodných podujatí už nazbierali hráči 
P. Kučera, P. Gula, M. Novanský. Náš hráč v 
kategórii mužov P. Obal obhajuje body z roku 
2016 a je hráčom svetového rebríčka ATP. 
Na jeseň bude pokračovať aj tréningový proces 
s prípravkou, ktorý plánujeme podľa potreby 
aj rozšíriť a doplniť o nových hráčov. V mesi-
aci október plánujeme, ako aj po minulé roky, 
zorganizovať pre aktívnych hráčov kondičné 
sústredenie spojené s rehabilitáciou.
Na záver chceme poďakovať všetkým hráčom, 
ktorí úspešne reprezentovali náš klub, či už na 
turnajoch jednotlivcov alebo v súťažiach druž-
stiev, trénerovi, členom VVTK ako aj ostatným 
členom, za podporu a pomoc pri organizovaní 
podujatí nášho klubu. Vďaka patrí aj OcÚ Ja-
slovské Bohunice a pani starostke za pomoc, 
podporu a ústretovosť.

Foto: Matúš Béreš
Mgr. Jana Gulová

člen VVTK ŠK BLAVA 1928

Na fotke zľava bronzoví medailisti z MSR: Peter Kučera, Ivo Verčík, Pavel Gula, Dávid Daniška, 
Aleš Michalica, Matúš Béreš (tréner)          
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maľOvanÁ FlOtila, lEtO akO na SaharE, 
cOuntryFESt BOhunicE S... 

a pO vOdE mOravy pÁdluJEmE k dEvínu
(Vodácke leto v skratke)

Deti to je radosť. Deti to je aj starosť. 
Deti nám nastavujú zrkadlo, ktoré ne-
klame. Máme ich radi, chránime ich  

a často robíme veci na ich úkor. Deti potrebujú 
okrem našej lásky aj slobodu. Často si pokla-
dám otázku, kde sme urobili chybu. Keď sa tak 
zamýšľam je to iba štyridsať rokov dozadu, keď 
naše deti boli slobodnejšie. Nesledovali sme 
každý ich pohyb, nepodsúvali sme im množ-
stvo hračiek, nevychovávali sme ich podľa 
internetového „Modrého koníka.“ A napriek 
tomu neboli menej šťastné, ako dnešné deti 
zasypané hračkami, neustálou pozornosťou  
a strachom o ne. A to ešte nehovorím o svojom 
detstve. Miesto bábik sme vozili v kočíku mač-
ky, strieľali sme fazuľkami s podomácky vyro-
bených drevených pištolí, liezli sme po stro-
moch a behali bosí po strnisku. Aj dnešné deti 
túžia behať bosé po tráve, hrať sa s hlinou, či  
v piesku a byť tak krásne zababrané. Videla 
som tú žiaru v očiach vnučky, keď sa moh-
la oboma rukami dotknúť čerstvo navŕšenej 
hliny. Tiež každoročne na oslave MDD vidím 
tú žiaru v očiach detí, ktoré sa vedia potešiť i  
z maličkosti, aj z podomácky urobeného dar-
čeka. A to je pre vodákov tá najväčšia odmena 
a zároveň je to i odpoveď, prečo to robíme.

Jakubko v akcii
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Maľovaná flotila

Vždy je to o nápade. Čím deti na ich sviatok 
prekvapiť? Člnkovanie na rybníku je už takmer 
samozrejmosťou a očakáva sa aj akýsi bonus. 
Vo vodáckom stanovišti sa maľovali lode, člny 
a všakovaké plavidlá podľa vzoru, alebo i podľa 
fantázie. Deti téma „Maľovaná flotila“ zaujala 
a namaľovali viac ako 70 obrázkov. O rok, pri 
príležitosti sviatku MDD, ich práce vystavíme 
v areáli bohunického rybníka. Samozrejme, že 
za každú namaľovanú lodičku dostali maliari 
i malý darček. Ako sa hovorí: „Maličkosť, ale 
poteší.“

V Bohunicách pri kaštieli

Stretli sme sa aj na festivale V Bohunicách pri 
kaštieli. Počasie nebolo naklonené divákom  
a ani účinkujúcim. No vystúpenie Donských 
kozákov rozohrialo nielen stuhnuté hnáty, ale 
aj srdcia. Dobrý výber Bohunice!

Leto ako na Sahare a Countryfest  
Bohunice s...

Leto prekvapilo a pred horúčavami ako na Sa-
hare sa vodáci rozutekali či už k moru, k vode 
alebo do hôr. No opäť sa stretli takmer v plnej 
zostave na Countryfeste Bohunice. Ich hlav-
nou úlohou bolo zabezpečiť člnkovanie detí  
a dospelých počas festivalu. Záujem o plavbu 

na rybníku bol veľký. Člnkovanie sme poskytli 
zadarmo, ale že organizátori nám nezabezpeči-
li obed, to nás zaskočilo. Oveľa viac však všet-
kých zaskočila správa o smrti speváka a preto 
aj bol festival predčasne ukončený. Aj taký je 
život a musí sa ísť ďalej.

85. výročie vzniku Včelárskej Paseky  
v Kráľovej pri Senci

12. augusta sa stretli vodáci na Paseke u vo-
dáka i včelára Rudka Moravčíka a boli pri tej 
sláve. Bola to oslava včelstva, oslava prírody, 
oslava remesla. Viac sa o tom a i o živote mla-
dej rodiny žijúcej na Paseke môžete dozvedieť 
na týchto stránkach:

h t t p s : / / w w w. y o u t u b e . c o m / w a t c h ? -
v=2Sf45tdQsBk

h t t p s : / / w w w . r t v s . s k / t e l e v i z i a / a r -
chiv/11981/119674#939

Splav Moravy

26.augusta vyrazili vodácke rodiny - Bubá-
novci, Burianovci a Mlčochovci  - z Vysokej 
pri Morave a pádlujú Moravou k Devínu. Ve-
rím, že akcia bude super, pretože v čase, keď to 
píšem sa iba chystáme na akciu. Určite tento 
splav opíšem v nasledujúcom čísle časopisu.  
A prečo ho už teraz spomínam? Lebo to je naša 

bodka za letom. 

Je pravdepodobné, že ešte nejaký splav urobí-
me aj koncom septembra, ak bude dobré po-
časie. Je to len na vás,  aby ste o svojom záujme 
o účasť na splave informovali predsedu VTK 
Petra Bubána. Veď Váh je iba na skok a tiež má 
svoje prednosti. 

Na záver zostávam s vodáckym: „Ahóóój!“

Autor: Alena Mlčoch Hromadová

Kontrolný pohľad na zoznam a ide sa na to

Macík je v dobrých rukách
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kliEtky 
prE chOv 
•	 prepelic
•	 králiky 
•	 činčily 
•	 pasce na líšky 
•	 kuny 
•	 liahne na vajíčka
•	 odchovne pre  

kuriatka
•	 krmítka 
•	 napájačky
Robíme rozvoz po celom Slovensku. 
Viac na www.123nakup.eu

Tel. 0907 181 800

Platená reklama

Vzory na maľovanie

Maliari v klobúkoch

Maliari v klobúkoch
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Platená reklama Platená inzercia

„Zlatí“ chlapci z B.a.S.t. klubu

V mestskej športovej hale v Rožňave sa 
17. a 18. júna konali Medzinárodné 
majstrovstvá Slovenska a Česka v tla-

ku na lavičke v silovom trojboji a v mŕtvom 
ťahu. Tieto majstrovstvá boli pod hlavičkou 
federácie WPC. Súťažilo sa v silovom troj-
boji a samostatne aj v tlaku na lavičke a v 
mŕtvom ťahu. Súťaž bola rozdelená do dvoch 
dní, aby pretekári mohli súťažiť vo viacerých 
disciplínach. B.A.S.T. klub zastupovali traja 
pretekári, a to Matej Stacho, Milan Smutný  
a naša nová hviezda Kristián Uhlík. 
V sobotu sa ako prvý predstavil Matej Stacho  
v kategórii JUNIOR do 82,5kg a svojimi plat-
nými pokusmi 220 kg a 230 kg získal pre náš 
klub prvé zlato na týchto majstrovstvách. Tretí 
pokus s váhou 240 kg sa mu už však nepodarilo 
zdolať, čo ho však nakoniec nemuselo mrzieť.
Ďalší v poradí, taktiež v sobotu pretekal Kristi-
án Uhlík. Pre Kristiána to bola vôbec prvá sú-
ťažná skúsenosť a hneď na majstrovstvách, na 
ktorých súťažia špičkoví pretekári zo Slovenska 
a Čiech. Kristián súťažil v silovom trojboji RA-
W(bez dresu a bandáží) v kategórii DORAST 
16 - 17 + 100 kg. Kristiánovi som navrhol dr-
žať si osobnú váhu okolo 100 kg, aby mohol 
atakovať rekordy v dvoch váhových kategóri-
ách. Kiko svojimi všetkými platnými pokusmi  
v DREP-e 170, 190, 201 ovládol svoju kategó-
riu a dostal sa na prvé miesto po prvej disci-

plíne. Dokonca pokusom 201 kg vytvoril nový 
slovenský rekord a bolo mu umožnené ísť aj 
4. pokus na 203 kg, ktorý Kiko neodmietol  
a pokoril! V druhej disciplíne v Benchpresse 
váhami 90, 100 a 102,5 kg si vytvoril výraznejší 
odstup od konkurencie, aby v tretej disciplí-
ne Deadlift (mŕtvy ťah) sa predviedol v plnej 

paráde a všetkými platnými pokusmi 190, 200  
a 207,5 kg ovládol svoju kategóriu a získal zlatú 
medailu.
Na druhý deň v nedeľu opäť súťažil Kristián 
tentokrát v tlaku na lavičke v kategórii DO-
RAST 16 - 17 -100 kg, keďže v sobotu mu teles-
ná hmotnosť padla pod 100 kg. Kiko pošetril 
sily zo soboty a všetkými platnými pokusmi 
100, 105, 107,5  a 110 kg nielenže opäť zvíťa-
zil, navyše poslednými tromi pokusmi vytvoril 
ďalšie slovenské rekordy! 
Posledný náš pretekár Milan Smutný pretekal 
v hlavnej kategórii OPEN a RAW(bez dresu) 
do 82,5kg. Na svoj prvý pokus si naložil 150 
kg. Svojím druhým platným pokusom s váhou 
160 kg si utvoril súťažné maximum. Na svoj 
tretí pokus si naložil váhu 162,5 kg, ktorú už 
nedokázal zdolať. To ho však nemuselo mrzieť, 
nakoľko získal pre náš klub ďalšie zlato.
Súťaž dopadla pre náš B.A.S.T. klub, reprezen-
tujúci našu obec, vynikajúco. Z majstrovstiev 
chalani priniesli 4 zlaté medaily a dokonca naj-
mladší Kristián utvoril na svojej prvej súťaži 
hneď 5 národných rekordov. 
Chalanom gratulujem a verím, že niečo po-
dobné opäť zopakujú na ďalších súťažiach.

Predseda klubu Roman Hrčka
Foto: Matej Stacho

     Kristián Uhlík a Milan Smutný
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prípravka – úspešný ročník 2016/2017
Máme za sebou ďalšiu sezónu a preto by som 
chcel pár vetami zhodnotiť účinkovanie druž-
stva prípravky v sezóne 2016/2017. Chlapcom 
sa počas celej sezóny veľmi darilo a ukázali že 
mužstvo ktoré sa formovalo 4 roky, bolo veľmi 
silné. Skončili na 1. mieste v našej skupine „B“ 
Obfz Trnava a dostali sa do finálového turnaja 
víťazov skupín, kde sme obsadili tretiu prieč-
ku o skóre za druhými Trebaticami. Aj keď  

v našom klube nebazírujeme na výsledky mlá-
dežníckych družstiev, ide nám skôr o výchovu 
a napredovanie chlapcov do budúcna, touto 
cestou by som im chcel poďakovať za pekné 
výsledky a popriať do ďalšej športovej kariéry 
veľa úspechov a zdravia. Chlapci dostali na pa-
miatku od klubu za svoje výkony spomienkové 
tričko spolu s trofejou, ktorá im bude pripomí-
nať ich úspešné ťaženie. Tento rok nám skončil 

v prípravke ročník 2005, do žiakov prichádzajú 
piaty hráči plus šiesty Patrik Bulla, už hráva 
od zimy za Spartak Trnava. V novej sezóny 
budeme zapracovávať nových chalanov, ktorý 
prichádzajú z pred prípravky, čo považujem za 
veľkú výhodu pre náš klub, že nám vzniklo aj 
najmenšie družstvo pred prípravky.  

Tréner prípravky Marek Maška

Horný rad: Miroslav Klč (vedúci mužstva), Marek Maška (tréner), Martin Ilavský, Aleš Michalica, Tomáš Tomašovič, 
Marek Juhász (predseda klubu)
Stredný rad: Adrián Pavlovič, Patrik Holec, Denis Klč, Jakub Bardáč, Adam Bašnák, Alex Nádaský, Patrik Bulla, 
Timotej Melicher, Adam Bobák a dolu ležiaci Pavol Martinovič


